
پارلمان ناتو در مورد وضعیت 

افغانستان بحث ميکند

و  اوکراين  افغانستان،  وضعیت  مورد  در  ناتو  پارلمان 

ايران بحث ميکند و بخاطر اشتراک در اين نشست، 

يک هيئت پنج نفره از اعضاى ولسى جرگه، وارد لندن 

شده است.

در يک اعلاميه که از سوى پارلمان ناتو نشر شده، آمده 

است که اين نشست در لندن آغاز شده است.

از  موضوعات  ديگر  پهلوى  در  که  است  افزوده  منبع 

جمله؛ روابط روسيه با ناتو، قضيه اتومى ايران، موضوع 

نيز  افغانستان   در  ناتو  آينده  ماموريت  بر  و  اوکراين 

گفت وگو صورت مى گيرد. در خبرنامه آمده است که در 

اين نشست؛ جيمز ستولتنبرگ سرمنشى ناتو، شمارى 

از وزراى بريتانيا، مسئولين نظامى ناتو و بريتانيا و ديگر 

مسئولين اشتراک کرده اند.

بخاطر اشتراک در اين نشست، يک هيئت پنج نفره از 

اعضاى ولسى جرگه به لندن رسيده است.

اين  در  که  جرگه   ولسى  عضو  ساپى  کمال  انجنير 

نشست اشتراک کرده است، در صفحۀ فيسبوک خود 

نوشته است: »تلاش ميکنيم که از کشور خود خوب 

نماينده گى نماييم«.

وى افزوده است که در کميته امنيتى و دفاعى اين 

نشست، به وى چانس سخنرانى نيز داده شده است.

شدن  ملغا  اعلام  از  بعد  که  است  حالی  در  این 

گفت وگوهای صلح بین حکومت ایالات متحده امریکا 

و طالبان بار دیگر جنگ ها در افغانستان شدت گرفته 

است.

پوهنتون 
۴ مخ

د ټاکنو په خپلواک کمېسیون 

کې ځینې کړۍ د ارګ په 

ګټه کار کوي

ترکمنستان: د افغانانو ترمنځ د خبرو اترو 

منځګړیتوب ته چمتو یو
د افغان سولې لپاره په کور دننه او بهر د هڅو په لړ 

کې د ترکمنستان ولسمشر ویلي چې هېواد یې د 

افغان سولې مذاکراتو منځګړیتوب لپاره تیار دی.

د  چې  محمدوف  بردي  ولسمشر  هېواد  دغه  د 

همګټو هېوادونو غونډې ته وینا کوله، ویلي چې 

سازمانونو  نړیوالو  نورو  او  ملتونو  ملګرو  له  دوی 

خبرو  د  ترمنځ  افغانانو  د  همکارۍ،  په  سره 

ویلي:  هغه  دي.  چمتو  ته  منځګړیتوب  اترو 

»ترکمنستان د افغانستان د یوه ګاونډي په حیث 

په افغانستان کې د ثبات د ټینګښت په لټه کې 

دی، موږ له ملګرو ملتونو او نورو نړیوالو سازمانونو 

اترو  خبرو  د  ترمنځ  افغانانو  د  همکارۍ  په  سره 

به  لوری  افغان  خو  یو،  چمتو  ته  منځګړیتوب 

تاجکستان  د  مهال  ورته  په  لري«.  نقش  اصلي 

او ازبکستان ولسمشرانو هم په دې ناسته کې د 

افغانستان پر وضعیت او د سیمې پر هېوادونو یې 

د اغېز په تړاو اندېښنه ښودلې ده. د تاجکستان 

ازادو هېوادونو  او  د همګټو  ولسمشر ويلي چې 

مشران دې په سیمه کې په تېره په افغانستان کې 

امنیتي خطراتو ته متوجه وي. په ورته وخت کې 

د ازبکستان ولسمشر دې غونډې ته ویلي چې  د 

افغانستان امنیتي وضعیت د سیمې نورو هېوادونو 

ته د اهمیت وړ مسئله ده. د دغه هېواد ولسمشر 

شوکت میرضیایوف زیاته کړې: »موږ په ځانګړې 

توګه افغانستان کې د تحولاتو په تړاو اندېښنه لرو، 

د افغانستان اوضاع شمالي هېوادونو ته د اهمیت 

داسې  ولسمشر  ترکمنستان  د  ده«.  مسئله  وړ 

مهال د افغان سولې مذاکراتو لپاره منځګړیتوب 

ته د چمتووالي خبره کوي، چې طالبانو ته نږدې 

کسان وايي، د متحده ایالتونو او طالبانو ترمنځ 

د سولې مذاکرات د ولسمشرۍ ټاکنو د پایلو د 

اعلان تر وخته ځنډېدلي دي.
۵ مخ

خستگی تصمیم گیری چیست 

و چطور با آن مقابله کنیم؟

»څلوېښت کاله په توپان کې«؛ 

یو متفاوت روایت

ټاکنیزه لانجه کوم 

لوري ته روانه ده؟

۵ مخ2 مخ2 مخ

نړيوال بانک له افغانستان سره 

د انرژۍ په برخه کې نږدې ١٠٠ 

ميليونه ډالر مرسته کوي

په  ډالرو  ميليونو   ۹۸.۸ د  کې  افغانستان  په  بانک  نړيوال 

ارزښت، د مالي مرستې يوه نوې ټولګه د انرژۍ په برخه کې 

د دوو خصوصي پانګونو د تضمين، يوه پور او له طبيعي ګازه د 

انرژۍ د توليد د دوو پروژو د اړتيا وړ امکاناتو برابرولو لپاره منظور 

کړې ده. د ياد بانک له خوا پژواک ته په لېږل شوې خبرپاڼه کې 

راغلي، د دغو پروژو هدف له داخلي منابعو د انرژۍ د توليد 

کچې لوړول او د افغانستان د انرژۍ په سکټور کې د خصوصي 

پانګونو هڅول دي. سرچينې زياته کړې، د نړيوالې پراختيا 

اداره د نړۍ تر ټولو بېوزلو هېوادونو لپاره د نړيوال بانک ګروپ 

د وړيا مالي مرستو څانګه، د ۱۲.۸ ميليونو ډالرو په ارزښت 

يوه مالي  ټولګه د شبرغان له ګازه د انرژۍ توليدولو پروژې د 

پانګونې د تضمين لپاره برابروي.

نړيوال بانک ويلي، په ورته وخت کې د مزارشريف له گازه د 

انرژۍ توليدولو پروژې د ملاتړ لپاره د مالي مرستو ټولګه هم 

ځانګړې شوې ده.

۳
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 په اتلسو کلونو کې د لومړي ځل لپاره؛
وکیلانو د شخصي ګټو په پار په نیمه شپه بېړنۍ غونډه وکړه 

 

اعلان!
شرکت طلوع آرمان شهر می خواهد یک مقدار اجناس را که شامل تلویزیون، لوازم برقی، فرنیچر، پرینتر، کمپیوتر و 

پرزه جات موتر میشود، را در یک پروسه مزایده لیلام نماید.

تلیفون  شماره  به  میتوانند  باشند،  داشته  را  لیلام  این  در  اشتراک  علاقمندی  که  شرایط  واجد  داوطلبان  تمام 

۰۷۹۹۳۰۵۰۲۰ در تماس شده، شرطنامه را ملاحظه کرده، فورم ثبت نام را خانه پری نموده و الی ختم روز یکشنبه 

تاریخ ۲۱ میزان سال ۱۳۹۸ به آدرس الکترونیکی این شرکت ارسال نمایند. 

ثبت نام از طریق آدرس الکترونیکی ذیل صورت می گیرد: 

info.tasl.company@gmail.com

محل برگذاری و تاریخ لیلام بعداً از طریق تلیفون اطلاع داده میشود.

غرجستان پوهنتون
غرجسـتان پوهنتـون ۲۸ دایمـي اسـتادان لري، چـې له ډلې 

یې شـپږ ښـځینه او پاتې نور نارینه اسـتادان دي. د اسـتادانو 

ډېـره برخـه یـې د دوکتـورا تر کچـې لوړې زده کـړې لري.



ټاکنیزه لانجه کوم 
لوري ته روانه ده؟

د ثبـات او همپالنـې ټیـم تـازه ادعـا کـړې چـې 

ټاکنـو  پـه  تړلـې ځینـې کـړۍ  پـورې  پـه ارګ 

کمېسـیون کـې د دولـت جوړوونکـي ټیـم پـه 

پلـوۍ کارونـه کـوي او هڅـه کوي چې ناسـمې 

رایـې سیسـټم تـه داخلـې کـړي. د دغـه ټیـم 

مرسـتیال اسـدالله سـعادتي ادعـا کـړې چـې 

سیسـټم تـه ناسـمې رایـې داخلیـږي او کـه دا 

چـاره ونـه درول شي، دوی بـه سـخت غبرګـون 

وښـيي. لـه دې سره هممهالـه ادعـا شـوې چې 

د سـیمې ځینـو هېوادونـو هڅـه کـړې چـې د 

درملـوګ کمپنـۍ له خـوا جـوړ شـوی سیسـټم 

هـک کـړي. د درملـوګ کمپنـۍ یـوه مسـلکي 

کـس دا خـبره تاییـد کړې او ویلي یـې دي چې 

اوس یـې د دې چـارې مخـه نیولـې ده.

د ټاکنو کمېسـیون لا هـم ټینګار کوي چې غیر 

بایومټریـک رایـې نه حسـابوي او پاکـې رایې به 

لـه ناپاکـو جـلا کـوي او بیـا بـه پایلـه اعلانـوي، 

خـو لا هـم د کمېسـیون پر کړنو شـکونه شـته او 

هلتـه ځینـې کـړۍ تورنیـږي چـې د یـوه ټیم په 

ګټـه کار کـوي. کـه څه هـم ټاکنیز ټیمونـه به د 

پروسـې د ټولـو پړاوونـو څارنه کوي، خـو دا چې 

سیسـټم برېښـنايي او تخنیکـي دی، نـو ځکـه 

سـم څار سـتونزمنېږي. 

لـه بلـه اړخـه د ټاکنو کمېسـیون لا هم خلکو ته 

د شـته سـتونزو په تړاو سـم معلومات نه ورکوي. 

د ټاکنـو لـه ورځـې تـر اوسـه پـورې بیا بیـا هڅه 

شـوې چـې د معلومـات مـلي مرکـز ته سـتونزې 

چـې  کـړې  هڅـه  هېکرانـو  ځینـو  شي.  پیـدا 

سیسـټم تـه ننوځـي او هلتـه غیـر بایومټریـک 

رایـې سـمې وښـيي او ویـل کېـږي چـې ځینې 

یـې تر یوه بریده بریالي شـوي هـم دي. دغه راز 

تاییـد شـوې چـې د سیسـټم د هـک کولو هڅه 

شـوې ده او آن یـو بهرنـی هېـواد پـر دې چـاره 

تـورن شـوی دی. کـه څـه هـم درملـوګ یـوازې 

یـو نـږدې اسـیايي هېـواد یاد کـړی، خـو د هند 

نـوم اخیسـتل کېـږي چـې ګواکـي هېکرانو یې 

پـه منظمـه توګـه هڅـه کـړې، چـې سیسـټم ته 

ننوځـي. لـه همـدې املـه مرکـزي ډیټاسـنټر ته 

د معلوماتـو پـه لېـږد کـې سـتونزې وې او آن پـه 

ډراماتیـک ډول د کابـل- جـلال ابـاد پـه لاره د 

نـوري فایـبر لینونـه هم پرې شـول. لـه دې ټولو 

ښـکاري چـې یو ټیـم  پـه مشـخص ډول له دې 

وېـره لـري چـې غیـر بایومټریـک رایـې بـه یـې 

حسـاب نـه شي او پـه دې ډول بـه دوی بریـالي 

نـه شي چـې پـه لومړي پـړاو کې ټاکنـې وګټي.

لـه بلـه اړخه په سـیاسي برخه کې هم سـتونزې 

او هلـې ځلـې روانـې دي. دواړه دولتـي ټیمونـه 

سـیاسي لیدنې او کتنې لـري. دوی هڅه کوي 

چـې د هغـو کسـانو ملاتـړ را خپـل کـړي چـې 

پـه ټاکنـو کـې یـې برخه نـه ده اخیسـتې. دوی 

دغـه راز هڅـه کـوي چـې د ګلبدیـن حکمتیـار 

پـه شـمول، د نـورو کاندیدانو ملاتړ هـم را خپل 

کـړي. له همـدې امله منظمې لیدنـې او کتنې 

روانـې دي. آن داسـې ویـل کېـږي چـې بهرني 

ډیپلوماتـان د یـوه ټیـم لپاره منظمـه لابي کوي 

او هڅـه کـوي چـې سـیاسي ملاتـړ ورتـه پیـدا 

کړي.

دغـو ټولـو مسـایلو ته په پـام سره ټاکنیـزه لانجه 

لا پېچلې کيږي. سـیاسي او تخنیکي سـتونزې 

او هڅـې بـه لا هـم روانـې وي او پـه دې ډول 

سـتونزه پراخېـږي، خو د څه چـې اټکل کېږي، 

هغـه دا دي چـې ښـايي ټاکنـې دویـم پـړاو تـه 

ولاړې شي او بیـا هـم د پایلـو اعـلان د یوې بلې 

لانجـې او بحـران سـبب شي.
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2 مسیر

»څلوېښـت کالـه په توپـان کـې« د پخواني دریــــځ

ولسـمشر حامـد کـرزي د دفـتر رییـس او د 

اطلاعاتـو او فرهنـګ پخـواني وزیر ښـاغلي 

عبدالکریـم خُـرم اثر دی، چې تـازه د کتاب 

رسـېدلی.  تـه  لاسـونو  کهـول  لوسـتونکي 

لـه نېکـه مرغـه لـه څـه مـودې راهیسـې په 

افغـان سیاسـتوالو کـې د یادښـت لیکلـو 

فرهنـګ پـه دود کېـدو دی. لـه دې وړاندې 

لـه روان  او  د ډاکټـر سـپنتا کتـاب راغـی 

توپانه یې خپل روایت او مشـاهده له خلکو 

سره شریکـه کـړه. د حامـد کـرزي پـه ټیـم 

کـې سـپنتا او خُـرم دوې هغـه څېـرې وې، 

چـې نظریـات یې په بشـپړ ډول یـو د بل بر 

عکـس وو. په دې اسـاس د سـپنتا د کتاب 

په شـتون کې د ښـاغلي خُـرم د کتاب اړتیا 

ډېـره محسوسـه وه، چـې لـه نیکـه مرغـه دا 

تشـه ډکـه شـوه. یـوه څېړونکـي تـه هـم دا 

ډېـره پـه زړه پـورې وي چې د یوې مسـئلې 

په تړاو د دوو شـاهدانو دوه روایته ولولي. دا 

چـاره د حقایقو په راسـپړلو کې ډېـره ګټوره 

ثابتېږي.

نـږدې  کـې  توپـان«  پـه  کالـه  »څلوېښـت 

اوو سـوو مخونـو کـې لیـکل شـوی. پـه دې 

پنـډ کتـاب کـې د لیکوال لـه کـوره نیولې، 

او سـیاسي  تـر مبـارزې، جهـاد، زده کـړو 

فعالیتونـو او د سـترګو لیدلـو حالتونو پورې 

پر مهمو مسـایلو بحث شـوی دی. هغه څه 

چـې کتـاب ډېر پـه زړه پورې کـوي، له یوې 

خـوا د لیکـوال فرهنګـي طبعیـت دی چې 

پـه کتـاب کـې هـم لولو چـې لـه ځوانۍ یو 

فرهنګـي دی، کتـاب لـولي او مقالـه لیکي 

او د دې ذوق تـر څنـګ یې لـوړې زده کړې 

هـم د فرانسـې پـه معتـبر پوهنتـون کې په 

نړیوالـو مطالعاتـو کـې کـړې دي. لـه بلـې 

خـوا لیکـوال د نـورو سیاسـتوالو پـر خلاف، 

د هـر هغـه څـه یـې چـې لیـدلي، د ویلـو 

او لیکلـو جرئـت لـري. نـو پـه دې اسـاس 

لیکـوال هم د یـوه فرهنګـي او څېړونکي او 

ځیرونکـي انسـان پـه توګـه لـه حقایقو ښـه 

درک لـري او هم د خپل تحلیل او ارزونې د 

لیکلـو او خپرولو جرئت. دې چارې د کتاب 

ارزښـت لا زیـات کـړی. 

هغـو  پـر  کتـاب  د  کـې  مقالـه  دې  پـه 

مقالـې  د  بحـث کېـږي، چـې  موضوعاتـو 

برېښـي.  مهـم  تـه  لیکـوال 

د کلي او ښار ټکر 

»څلوېښـت کالـه پـه توپان کـې« پـه ډېر په 

زړه پورې ډول د یوه ښـاري او نسـبتاً هوسـا 

ژونـد لرونکـي ځـوان پـه کیسـه پیلېـږي. د 

لیکـوال پـه خـبره، دی خپلـه په یوه داسـې 

کورنۍ کې سـتر شـو چې هم یـې د اطرافو 

او کلیـو لـه خلکـو سره اړیکـې وې او هم له 

ښـاري پـه اصطـلاح غربګـرا او اشرافي هغو 

سره. د لیکـوال کورنـۍ او پـه تېـره پـه خپله 

لیکـوال د افغانسـتان د ښـار او کلي د ټکـر 

تـر ټولـو عمـلي مثـال دی. د افغانسـتان د 

څلوېښـت کلـن ناوریـن یو تفسـیر همـدا د 

کلي او ښـار توپیـر دی. پـه پلازمېنـه کابـل 

کـې مېشـتو د نـوې نـړۍ لـه افـکارو سره 

اشـنا شـوو ځوانانـو تـه د کلي والـو ژونـد او 

کلتور د وروسـته پاتې والي نښـه بلل کېده. 

کلي والـو تـه ښـاریان د بې دینـۍ او پـردي 

فرهنـګ مثالونـه وو. زمـوږ روان ناوریـن هم 

لـه همـدې تفاوتـه پیلېـږي. زمـوږ ښـاري 

او کلي وال کلتورونـه د جګـړو پـه مختلفـو 

پړاوونـو کې ډېـر نومونه ځان تـه خپل کړي 

دي. د ښـاغلي خُـرم کتـاب کـې د همـدې 

ټکـر لـوی بحث په ډېـر ظرافـت سره مطرح 

شـوی او لوسـتونکی تر پایه د دې مسـئلې 

او  ښـاري  یـو  چـې  دا  احساسـوي.  اغېـز 

تعلیـم یافتـه ځـوان چـې هوسـا ژونـد لري، 

دا پوښـتنه راپورته کېږي چې ولې د ښـاري 

مسـلطو ارزښـتونو پـر ضد دریځ نیـي او د 

کلي وال مقاومـت برخـه کېـږي. ځـوان پـه 

دې مبـارزه کـې دومـره مخکـې ولاړ شي، 

چـې له څـو ځلـې زندانونـو ګاللو وروسـته، 

لـه ښـاره کلي تـه ولاړشي او وروسـته وطـن 

پرېـږدي او د یوه لوی مقاومت برخه کېږي.  

پـه دې اسـاس د کتـاب دغـه ډول ظریـف 

پیل د افغانسـتان د روان کړکېچ لوی انځور 

لوسـتونکي ته په ډېر ښـه ډول بیانوي. مګر 

دا د کتـاب مرکـزي بحـث نـه دی. هغـه څه 

چـې د ښـاغلي خُـرم کتـاب لـه نـورو لیکنو 

او یادښـتونو بېلـوي، لـه روان کړکېچـه د ده 

متفـاوت روایـت دی چـې د وخت په تېرېدو 

سره زمـوږ پـه مـلي او سـیمه ییـز او نړیـوال 

سیاسـت کې یې نښـې ورځ تر بلې ښـکاره 

کېږي.

د سـپټمبر یوولسـمه او د ترهګـرۍ پـر 

ضـد جګـړه  

د  لیکـوال  کـې  مـخ  پـه ۱۴۴م  کتـاب  د 

سـپټمبر له پېښـو وړانـدې د افغانسـتان په 

تـړاو د امریـکا د پایپ لاینونـو د سیاسـت په 

تـړاو بحـث کـوي. هغـه وخـت د څېړونکـو 

بـاور دا و چـې امریکا د منځنۍ اسـیا زېرمو 

تـه سـترګې پټـې کـړې دي او لېوالتیا لري 

چـې د افغانسـتان لـه لارې دغـو سرچینـو 

پیـدا کـړي. دا چـې څنګـه  تـه لاسرسـی 

امریکايـي یونیـکال او ارجڼتاینـي بریډاس 

کمپنیـو پـه خپلـو کـې د دغـو زېرمو پـه اړه 

شـوی.  بحـث  اړخیـز  هـر  کولـه،  سـیالي 

د دغـو هڅـو پـه لـړ کـې ملګـرو ملتونـو د 

تـر  ۱۷مـې  لـه  جـولای  د  کال  ز   ۲۰۰۱

۲۰مـې پـه برلین کې ناسـته رابللـې وه. په 

۱۴۷م مـخ کـې لولـو: »امریکایانـو پـه دې 

ناسـته کـې ژمنـه وکـړه چـې د پراخ بنسـټه 

حکومـت د جوړېـدو پـه صـورت کـې بـه لـه 

افغانسـتان سره پراخـې نړیوالـې مرسـتې 

وشي او د پایپ لاینونـو د رغولـو کار بـه هـم 

پیـل کـړي. پـه دې ناسـته کـې نیـاز نایـک 

چـې د پاکسـتان اسـتازیتوب یـې کاوه، د 

امریکايـي سـفیر ټـام سـیمون لـه خولـې 

وویـل چـې لـه دې پرتـه امریـکا چمتـو وه 

چـې لـه ځواکه هـم کار واخـلي«. د لیکوال 

لـه نظـره، دا پـه دې مانا ده چې واشـنګټن 

د سـپټمبر یوولسمې له پېښو وړاندې، لا دا 

شـونې بللـه چې په افغانسـتان کـې پوځي 

مداخلـه وکـړي او د طالبانـو پر ضـد پوځي 

ځـواک وکاروي. دا مهـم بحـث دی چې که 

د سـپټمبر یوولسـمې پېښـې نه وای شوې، 

متحـده ایالاتـو بـه پـر افغانسـتان بریـد نـه 

کاوه؟ یـا کـه د اسـامه بـن لادن قضیـه نـه 

وی، امریـکا بـه برید نه وای کـړی؟ پخوانی 

پـه  مطمـن  عبدالحـی  چارواکـی  طالـب 

خپـل کتـاب »مـلا محمد عمـر؛ طالبـان او 

افغانسـتان« کـې لیکـي چـې پـه ۱۹۹۹ ز 

کال کـې د طالبانـو حکومـت اعـلان وکـړ 

چـې اسـامه لـه افغانسـتانه وتلـی دی. کله 

چـې دا خـبر د حقیقت تر بریده خپور شـو، 

د امریـکا د بهرنیـو چـارو وزارت ویاند جیمز 

رابـن وویـل: »که اسـامه له افغانسـتانه ولاړ 

هـم شي، د طالبانو پـه اړه به زموږ په تګلاره 

کـې بدلونـه رانه شي«. د مطمـن په خبره، 

لـه دې وروسـته د طالبانـو زړه تـه دا ولوېده 

چـې د امریـکا بریـد حتمي دی او د اسـامه 

او القاعـدې له مسـئلې سره حتمـي تړاو نه 

لـري. )۲۱۹(

پـه هر صورت، د سـپټمبر یوولسـمې پېښـو 

امریـکا تـه فرصـت برابـر کـړ چـې پـر جګړه  

ځپـلي افغانسـتان یرغـل وکـړي او پـه دغـه 

اوږدو  تـر  کـې  سـیمه  مهمـه سـتراتيژيکه 

پـه  امریـکا  ولـري.  حضـور  پوځـي  کلونـو 

ښـکاره د سـپټمبر د پېښـو پـه غبرګون کې 

د ترهګـرۍ د ځپلـو پـه پلمه پر افغانسـتان 

یرغـل وکـړ. د سـپټمبر لـه پېښـو وروسـته 

سـتراتيژيکو  لـه  امریـکا  د  داسـې  حالـت 

موخـو سره مرسـته وکـړه، چـې ان د امریـکا 

د  افغانسـتان  پـر  هـم  سرسـختو حریفانـو 

امریـکا لـه یرغـل سره مخالفـت ونه کـړ. په 

افغانسـتان کې لس کلنـې کورنۍ جګړې، 

د طالبانـو د واکمنـۍ ځینـو سیاسـتونو او 

پـه ټولـه کـې د سـولې تـت انځـور ځینـې 

افغانـان د امریـکا پـه شـتون کـې راتلونکي 

تـه هیله مـن کـړل. ښـاغلی خُرم یـو له هغو 

افغانانـو و چـې د بـُن پـه ناسـته کـې یـې 

ګـډون وکـړ او راتلونکـي تـه هیله مـن و. پـر 

دوی سربېـره، ان د امریـکا سـیالو ځواکونـو 

هـم د امریـکا دغـه پوځي مداخلـه په خپله 

بلله.  ګټـه 

د سـپټمبر لـه پېښـو وروسـته، د امریـکا پـه 

مـشرۍ د ترهګرۍ پر ضـد د جګړې په تړاو 

دوه بحثـه مطـرح دي. یـو دا چـې امریـکا د 

یـو ترهګریـز برید هـدف شـوه او پرېکړه یې 

وکـړه چـې د ترهګـرو ډلـو پـر ضـد جګـړه 

پیـل کـړي. دویم بحـث دا دی چې متحده 

ایالاتـو د ترهګـرۍ د ګـواښ لـه شـتونه د 

خپلـو سـتراتیژيکو اهدافـو لپـاره ګټـه پورته 

کـړه او ترهګـري يې د یوې وسـیلې په توګه 

وکارولـه او پـه تېـرو اتلسـو کلونـو کـې يې د 

خپلو سـترو اهدافو لپاره په افغانسـتان کې 

د جګـړې زمینه برابره کړه. »څلوېښـت کاله 

پـه توپـان کـې« دویـم روایـت لولـو. لیکوال 

د کتـاب پـه اوږدو کـې د خپـل روایـت د 

سـترګو  د  او  دلایـل  کافي  لپـاره  حمایـت 

لیدلې صحنې او بحثونه له لوسـتونکو سره 

شریکوي. 

کمزوری افغانستان او د امریکا سیمه ییز 

سیاستونه

په افغانسـتان کې د یوه کمزوري، په فسـاد 

کـې ښـکېل او وېشـلي حکومـت رامنـځ ته 

کـول د امریکایانـو د سیاسـتونو برخـه وه. 

حامـد کـرزی هم همدغـه باور ته رسـېدلی 

و چې امریکایان په لوی لاس د افغانسـتان 

حکومـت  لړزانـده  او  کمـزوری  یـو  لپـاره 

غـواړي. همدا د کرزي او امریکایانو د اړیکو 

د خړپړتیـا عمده لامل شـو. پـه ۲۸۰یم مخ 

کـې لولـو چـې متحـده ایالاتـو د ۲۰۰۹ ز 

کال پـه ټاکنـو کې هڅه کولـه چې پخوانی 

اړبـاسي، څـو د  تـه  ولسـمشر کـرزی دې 

پوسـټ  نـوی  نـوم  پـه  رياسـت«  »اجراییـه 

پـه حکومـت کـې جـوړ کـړي. د لیکـوال 

پـه بـاور، »د افغانسـتان د ادارې کمـزورې 

لپـاره کېـدل. دا  اهدافـو  کـول، د خاصـو 

طرحه وروسـته پـه ۲۰۱۴ ز کال کې عملي 

شـوه چـې موږ یـې بـدې پایلې ولیـدې«. د 

لیکوال اشـاره د ۲۰۱۴ ز کال په ټاکنو کې 

د امریـکا د مداخلې پـه پایله کې د اجراییه 

ریاسـت څوکـۍ رامنـځ ته کولو تـه ده، چې 

ټولـه پنځه کلنه دوره د ولسـمشر او اجراییه 

ريیـس ترمنـځ پـه ناندريو کـې تېره شـوه. 

د دې بحـث پـه دوام کـې لیکـوال پـه ۲۸۰ 

او ۲۸۱یمـو مخونـو کې لیکـي: »امریکایان 

افغانسـتان تـه لـه راتـګ او لـه څـه مـودې 

وروسـته، د افغانسـتان د سـیاسي ثبـات، 

قـوي ادارې او ډیموکراسـۍ پـر ویجاړوونکو 

واوښـتل«. د لیکـوال له نظـره، د امریکایانو 

چـې  ایجابولـه  سیاسـتونو  سـیمه ییزو 

افغانسـتان بایـد داسـې یـو ځواکمـن او پـر 

خپـل کـورني وضعیت حاکم دولـت نه وي. 

ښـاغلی خُـرم وايـي چـې د ده او ولسـمشر 

تحلیـل همـدا و. کـه څـه هـم د کتـاب پـه 

اوږدو کـې پـه واضحو ټکو پـه دې اړه څه نه 

دي ویل شـوي چې د افغانسـتان او متحده 

ایالاتـو ګټـې پـه کومـو مشـخصو برخو کې 

پـه ټکر کې وې، چـې امریکایانو هڅه کوله 

څو افغانسـتان یو کمـزوری حکومت ولري؛ 

مګـر کله چې د کتـاب مختلف بحثونه سره 

وتـړو، دا نتیجـه ترې اخیسـتل کېدای شي 

چـې امریکایانو د افغانسـتان د ناامنه کولو 

له لارې غوښـتل ټوله سـیمه، چې د امریکا 

لـري،  موقعیـت  کـې  پـه  قدرتونـه  سـیال 

ناامنـه او د کړکېچونـو ښـکار کـړي. امریکا 

ته په وروسـتي سـفر کې په یوې ماښـامنۍ 

کې ولسـمشر کـرزی لـه امریکایي مشـهور 

سره  برژنسـکي  زبګنیـف  ستراتیژيسـت 

اړه  پـه  د هغـه د »کړکېـچ کـړۍ« نظريـې 

بحـث کـوي. د »کړکېـچ کـړۍ« د نظریـې 

پـر بنسـټ امریـکا د خپـل حریـف شـوروي 

اتحـاد شـاوخوا افراطـي کـړۍ ځواکمنـې 

کـړې. برژنسـکي د خپلـې نظریې پـه دفاع 

کې وايـي: »د ترهګرۍ او مذهبي افراطیت 

وده د هغـه خطـر پـه پرتلـه ډېر لـږ ده، چې 

شـوروي اتحـاد هغـه مهـال رامنـځ تـه کړی 

و«. )۴۵۶مـخ(

 پخوانـی ولسـمشر د همـدې تحلیـل پـر 

بنسـټ لـه امریکایانـو سره پـه ډېـرو برخـو 

کـې، پـه تېـره د امنیتي تړون پـه بحث کې 

د نظـر اختلاف پیدا کوي او د ښـاغلي خُرم 

پـه خـبره، »حامـد کـرزی پـه تدریـج امریکا 

تـه لـه یـوه لېوالـه شـخص څخـه لومـړی په 

منتقـد او وروسـته حتـی پـه مخالـف بـدل 

شـو«. )۳۰۳مـخ( 

د  کـرزي  ښـاغلي  د  سره  امریکایانـو  لـه 

اختـلاف بلـه مسـئله شـپني عملیـات او د 

افغانانـو زنـداني کـول وو. د ۲۰۱۲ ز کال 

د فـبرورۍ پـه ۱۹مه دوه مشـهور امریکایي 

سـناتوران جـان مکیـن او لنـډزي ګراهـام 

کابـل کـې له کـرزي سره ګـوري. دغـه دوه 

امریکايـي  پلـوي  جګـړې  د  او  تونـدلاري 

سـناتوران وو چـې د افغانسـتان پـه مسـئلو 

کـې يې ډېـره مداخلـه کوله. ګراهـام حامد 

لـه  »د شـپنیو عملیاتـو  وویـل:  تـه  کـرزي 

زیاتېدو سره موږ هره میاشـت له سـلو زیات 

کسـان زنداني کوو او د دوی د ساتنې لپاره 

سـلګونه میلیونه ډالر مصرفـوو«. )۳۳۰مخ(

 حامـد کـرزی د هغـه پـه ځـواب کـې وايـي 

چې که امریکا رښـتیا هـم د ترهګرۍ ځپل 

غـواړي، د هغـوی پـر اصلي مرکزونـو باندې 

دې تمرکـز وکـړي او زیاتـوي چـې: »دغـه 

ډول کړنـې افغانانـو تـه دا احسـاس ورکوي 

چـې ګواکې خپلواکي يې اخیسـتل شـوې 

دوسـتان  امریـکا  د  غـواړي  ده....افغانـان 

لـه  غلامـان«.  نـه  خپلـواک،  خـو  واوسي؛ 

امریکایـی لـوري سره د شـپنیو عملیاتـو او 

افغانانـو د زنـداني کولـو په تـړاو بحثونو کې 

د  ده، چـې  ډېـره حیرانوونکـې  دا صحنـه 

ولسـمشر د ملي امنیت سلاکار د ولسمشر 

مخالفـت کـوي او په زغـرده ورتـه وايي چې 

د شـپنیو عملیاتـو پلـوی دی. پـر همـدې 

موضـوع ولسـمشر لـه امریکايـي قومنـدان 

جـنرال جان الـن سره یو تریـخ بحث کوي. 

جـنرال عصباني کېـږي او ولسـمشر کرزی 

بایـد لـه اشـغاله  ورتـه وايـي: »افغانسـتان 

خـلاص شي«. )۳۴۰مـخ( 

له ملي حاکمیت سره لوبې

له امریکایانو سره د افغان حکومت په اړیکو 

کې یو له ډېرو قرباني شـوو ارزښـتونو څخه 

د افغانسـتان د مـلي حاکمیت اصـل و. که 

څـه هـم پـه دغـو بحثونو کـې لیـدل کېږي 

چې ولسـمشر کـرزي خپله وروسـتۍ هڅه 

کوله چې د افغانسـتان ملي حاکمیت ښـه 

وسـاتل شي؛ خـو امریکايـي لـوري تـه زموږ 

حاکمیت کوم ارزښـت نه درلـود. په ۲۰۱۲ 

ز کال کـې چـې د افغـان حکومت لـه پر له 

پسـې هڅـو وروسـته، بـارک اوبامـا کابل ته 

د سـتراتیژيکو همکاریـو د موافقتنامـې د 

لاسـلیک لپـاره ارګ تـه راځـي، امریکايـان 

غـواړي لـه افغـان ولسـمشر...               ۳مخ

»څلوېښت کاله په توپان کې«؛ 
یو متفاوت روایت

لیکنه: ذاکر جلالي 
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۳ مسیر

 پرته ټول چارواکي، د ولسـمشر د مرستیالانو 

ولسـمشرۍ  د  کـړي.  تـالاشي  ګـډون،  پـه 

مرسـتیالان مجبـوره کېـږي او له ارګـه وځي. 

د کتـاب پـه ۲۲۶م مـخ کـې لولـو چـې پـه 

کابـل کـې د امریکا د وخت سـفیر ویلیام ووډ 

د اطلاعاتـو او فرهنـګ پـر وزیـر لـه دې املـه 

نیوکـې کوي، چې ولې يې پـه ملي ټلویزیون 

او نـورو دولتـي ورځپاڼـو کې د ولسـمشر هغه 

خـبرې خپـرې کـړې دي، چـې د امریکایانـو 

هغـه بمبارد یـې غندلی چې ملکیـان په کې 

وژل شـوي دي. سـفیر پـه دې کار سره وزیـر 

لـه دښـمن سره پـر مرسـتې تورنوي!

پـر دې سربېـره، کتـاب له داسـې پېښـو ډک 

دی چـې امریکايي ملکـي او پوځي چارواکي 

پـه  سره  حاکمیـت  مـلي  لـه  افغانسـتان  د 

څومـره بې باکـۍ چلـن کـوي.  

سیمه له خوشباورۍ تر بدګومانۍ

د سـپټمبر یوولسـمې لـه پېښـو وروسـته، د 

ترهګـرۍ پـر ضـد جګـړه کـې د امریـکا پـر 

لکـه  حریفانـو  تاریخـي  امریـکا  د  ان  نیـت 

روسـيې هـم شـک نـه کاوه. د ۲۰۱۲ ز کال 

پـه جـون کې چـې ولسـمشر کرزي پـه چین 

پـه  سـازمان  همکاریـو  د  شـانګهای  د  کـې 

ناسـته کـې د روسـيې لـه ولسـمشر پوتیـن 

ترهګـرۍ  د  امریـکا  د  درلـود،  ملاقـات  سره 

ضـد سـتراتیژي يې ناکامـه او د سـیمې لپاره 

ناامنـه کوونکـې وبللـه. پوتین د حامـد کرزي 

پـه ځواب کـې ویلي وو چې متحـده ایالات د 

ترهګـرۍ ضـد جګـړه کـې د بریـا پـه لټه کې 

ده، دا بـه لېونتـوب وي چـې د پټنځایونـو پـر 

ضـد یـې اقـدام نـه کـوي. پوتیـن زیاتـه کړې 

وه چـې هېـواد یـې د افغانسـتان پـه تـړاو لـه 

متحـده ایالاتـو سره لـه هـره اړخـه همغـږي 

لـري. ایرانیان لـه هماغه وخته شـکمن وو. د 

ایـران د بهرنیـو چارو وزیر کابـل کې کرزي ته 

ویـلي وو، کلـه چې موږ خبر شـوو چې امریکا 

پـه افغانسـتان کـې له پنځو تر شـپږو سـترې 

اډې جـوړوي، دا نـو د طالبانـو لپـاره نـه دي! 

)۴۰۶مـخ(

بلکـې  وه،  بـاور  دې  پـه  روسـیه  یـوازې  نـه 

د  امریـکا  د  هـم  هېوادونـو  نـورو  سـیمې  د 

ترهګـرۍ ضـد سـتراتیژۍ پـه تـړاو بدګوماني 

نـه درلـوده. مګـر کلـه چـې پـه ۲۰۱۵ ز کال 

کـې پـه افغانسـتان کـې د داعـش د راپورتـه 

کېـدو بحـث د رسـنیو سرټکـی شـو، ورو ورو 

او تـګلارې بدګومـاۍ  پـر اهدافـو  د امریـکا 

زیاتې شـوې. د ۲۰۱۶ ز کال په ډسـمبر کې 

روسـانو د مسـکو فارمېـټ ناسـتو لـړۍ پیـل 

کـړه چـې پـه پـای کـې يـې د همدغو ناسـتو 

پـه لـړ کـې طالبانو تـه نړیوال سـټېج په لاس 

کـې ورکـړ او د ۲۰۱۹ ز کال پـه فـبروري کې 

د لومړنـۍ بیـن الافغـاني ناسـتې کوربـه توب 

یـې هـم وکړ. 

افغان سوله او د بې باوریو اوج

لکـه څنګه چې په افغان جګـړه کې د امریکا 

پوځـي رول مرکـزي او محـوري و، دغسـې پـه 

سـوله او سیاسـت کې هـم د امریـکا رول ډېر 

بـارز و. دا پـه داسـې حـال کـې و چـې پـه 

وروسـتیو کلونـو کـې د حامـد کـرزي اړیکـې 

لـه امریکایانـو سره د بـې باوریـو پـه اوج کـې 

پـه  سره  امریکایانـو  لـه  خـوا  بلـې  لـه  وې. 

تعامـل کـې کـرزی پـه کـور دننـه هـم یـوازې 

و. د اسـتاد ربـاني لـه تـرور وروسـته چـې د 

حکومـت لوړپوړي چارواکي لـه کرزي غواړي 

څـو د سـولې هڅو کـې بدلـون راولي، کرزی 

ټولـو تـه جوتـوي چـې څنګـه د امریکایانو په 

تـړاو یوازې و. د جلسـو له ګزارشـونو ښـکاري 

لوړپـوړو چارواکـو سره  لـه  چـې د حکومـت 

دا اندېښـنه وه چـې لـه امریکایانـو سره یـې 

اړیکـې خرابـې نـه شي. ډاکټـر اشرف غنـي 

او ډاکټـر سـپنتا هغـه دوه کسـان وو چـې لـه 

ملکـي تلفاتـو نیولـې تر نـورو ټولو مسـئلو یې 

هڅـه کولـه، چـې حامـد کـرزي تـه یـو ډول 

قناعـت ورکړي څـو له امریکایانـو سره په هره 

مسـئله کـې جـدي چلـن ونـه کړي. 

پـه ۴۳۴م مـخ کـې لولو چې د سـولې په تړاو 

د امریکایانـو چلـن متناقـض و. د لیکـوال په 

بـاور، کله چـې په افغان حکومت کې سـولې 

تـه لېوالتیـا زیاتېـده، د ناامنیـو لـړۍ ورسره 

زیاتېـده او پـه اصطـلاح د طالـب ضد رسـنیو 

او څېـرو د اعـتراض غږونـه پورتـه کېـدل. دا 

ډېـر مهـم بحـث دی. هغـو څېـرو چـې پخـوا 

یـې لـه طالبانـو سره ان خبرې اتـرې هم جرم 

بللـې، د ۲۰۱۸ ز کال پـه سـپټمبر کـې چې 

د زلمـي خلیلـزاد پـه مـشرۍ لـه طالبانو سره 

د مذاکراتـو کومـه لـړۍ پیـل شـوه، نـه د دغو 

څېرو مخالفت ولیدل شـو او نه هم د رسـنیو. 

ډېـره واضحـه ښـکاري امریکایـان چـې څـه 

غـواړي، پـه څومـره اسـانۍ ورته زمینه سـازي 

او ذهنیـت سـازي کـولای شي. 

لـه یـوې خـوا د امریکایانـو پـر کړنـو شـکونه 

او لـه بلـې خـوا د سـولې بحـث...دې چـارې 

ولسـمشر کرزی په سـخت وضعیت کې واقع 

کـړی و. کـرزی پـر دې بـاور و چې کـه د قطر 

دفـتر له پرانیسـتې او د طالبانـو او امریکایانو 

لـه خـبرو سره مخالفـت کـوي، د سـولې پـه 

مخالفـت تورنېـږي او که ورسره هوکـړه کوي، 

پـه باور یې »هېواد تجزیې« ته ځي. د سـولې 

پـه بحـث کـې ډېری ځـای لیدل کېـږي چې 

د کـرزي اندېښـنه د افغانسـتان لـه تجزیـې 

ښـکاري  نـه  څـه  واضـح  داسـې  مګـر  ده، 

چـې د کومـو شـواهدو او دلایلـو پـر بنسـټ د 

سـولې بهیـر یا له طالبانو سره خـبرې اترې د 

افغانسـتان د تجزیـې لامـل کېدلې. 

پـه ټولـه کـې د سـولې پـه بحـث کـې حامـد 

کـرزی په دې نظر برېښـي چـې ګومان کوي 

ټولـه لوبه پاکسـتان او امریکا لـه طالبانو سره 

پیـل کـړې او افغـان حکومـت ګوښـی پاتـې 

شـوی. دا چـې پاکسـتان څومـره د سـولې 

پـه بحـث کـې مرکـزي لوبغـاړی و، وروسـتیو 

پېښـو او د پاکسـتان اندېښـنو وښـوده چـې 

د  وه.  شـوې  مبالغـه  تـړاو  پـه  پاکسـتان  د 

همـدې بـاور لـه املـه، یـو ځـل ان کـرزی لـه 

پاکسـتانیانو غـواړي چـې له مـلا محمد عمر 

برابـره کـړي. د  سره د ملاقـات زمینـه ورتـه 

کرزي له تکرار غوښـتنو وروسـته، د پاکستان 

لـوی درسـتیز ژمنـه کـوي چـې پـه څـو اونیـو 

کـې بـه لـه مـلا محمـد عمـر او یـا یې هـم له 

مرسـتیال سره د ملاقـات زمینـه ورتـه برابـره 

کړي.

 پاکسـتان پـه هېـڅ صـورت راضي نـه و چـې 

طالبـان په قطر کې د پاکسـتان له اغېز لرې 

د سـیاسي دفتر څښـن شي. د قطر دفتر له 

پرانیسـتې سره د افغـان حکومت مخالفت په 

حقیقت کې د پاکسـتان په ګته تمامه شـوه. 

وروسـته ولیـدل شـول چـې قطـر دفـتر هغـه 

دریڅه شـوه چـې طالب پکې د پاکسـتان له 

اغېـز او فشـار لرې پرېکـړې وکړې. 

د  کتـاب  خُـرم  ښـاغلي  د  کـې،  ټولـه  پـه 

پـړاو  تاریخـي  حسـاس  یـوه  د  افغانسـتان 

لوسـتونکو  تـر  معلومـات  لاس  اول  تـړاو  پـه 

رسـوي. دا کتـاب پـه راتلونکـي کې لـه تاریخ 

لیکونکـو سره د حقایقـو پـه سـپړلو او تحلیـل 

کـې ډېـره مرسـته کـولای شي. پـه پـای کـې 

لـه ښـاغلي خُـرم پـه مننـې، لـه ټولـو ځوانانو 

هیلـه کـوم چـې دا کتـاب د مطالعې پـه کتار 

کـې ونیـي.   

ولي جرګې په تېرو اتلسو کلونو کې د لومړي 

د  او  رابللې  ناسته  بېړنۍ  د شپې  لپاره  ځل 

کورنیو چارو وزیر یې وربللی دی. دا بې سابقې 

غونډه ډېری خلک د شخصي غوښتنو او ګټو 

لپاره جوړه شوې غونډه بولي او وایي، وکیلان 

د ملت د ستونزو پر ځای، د خپلو شخصي ګټو 

لپاره ان د شپې بېړنۍ غونډې هم رابللی شي. 

د ولي جرګې ځینې غړي خو بیا دغه غونډه 

غیر قانوني بولي. غونډه د پولیسو او د ولي 

جرګې د ځینو غړو ترمنځ د ناندریو له رامنځ 

ته کېدو وروسته رابلل شوې ده. نږدې سلو 

وکیلانو د کورنیو چارو سرپرست وزیر مسعود 

اندرابي وربللی و او د ځينو امنیتي چارواکو د 

ګوښه کېدو غوښتنه یې کوله.

وړمه شپه د کابل ښار د نهمې امنیتي حوزې 

په مربوطاتو کې د ولي جرګې د دوو غړو 

خالصه  سنګهـ  نریندر  او  سلېمانخېل  مریم 

موټرونه د امنیتي ځواکونو د یوې پوستې له 

وایي  سرچینې  امنیتي  کېږي.  درول  لوري 

چې موټرونو قانوني اسناد نه لرل، د استازو 

وکیلانو  او  درلود  نه  جواز  وسلو  ساتونکو  د 

قانون ته درناوی نه کاوه. په کابل ښار کې د 

تورو ښېښو د سپینولو او غیر قانوني موټرونو 

پيل  راهیسې  ورځو  څو  له  کمپاین  درولو  د 

شوی، خو وړمه شپه وکیلانو د دغه کمپاین پر 

وړاندې غبرګون وښود. د کورنیو چارو وزارت 

وايي، پولیسو غوښتل د یادو وکیلانو د موټرونو 

ښیښې سپينې کړي، د موټرونو اسناد وګوري 

او د وسلو د جواز پوښتنه وکړي، خو وکیلانو 

د دوی پر وړاندې غبرګون ښودلی دی او د 

پولیسو دغه کار یې غیر  قانوني بللی دی.

تر یو ساعت ناندریو وروسته پولیس د وکیلانو 

ساعتونو  په څو  او  اخلي  وسلې  ساتونکو  له 

کې نور وکیلان هم دغه سیمې ته رسېږي. 

دوی له خپلو وسلو او ساتونکو په استفادې د 

څو ساعتونو لپاره د نهمې حوزې په مربوطاتو 

کې د تګ راتګ یوه مهمه لار د ترافیکو پر 

مخ تړي. عیني شاهدان وايي چې وکیلانو پر 

پولیسو د برید ګواښ کاوه او تر اوږدو ناندریو 

پولیسو  له  ساتونکي  وکیلانو  د  یې  وروسته 

خلاص کړل. په همدې شپه د ولي جرګې 

نږدې سل غړي د کورنیو چارو وزیر پارلمان 

ته رابولي او له نوموړي د تېرې شپې د پېښې 

پوښتنه کوي. د کورنیو چارو سرپرست وزیر 

رڼا کې پېښه  په  قانون  به د  ویلي چې دی 

څېړي.

کورنیو  وایي،  غړي  ځینې  جرګې  ولي  د 

چارو وزارت په لوی لاس او پلان شوې توګه 

وکړي،  ته سپکاوی  وکیلانو  کوي چې  هڅه 

د  چارواکو  امنیتي  ځینو  د  امله  دې  له  نو 

د  بلخوا  خو  دي.  غوښتونکي  کېدو  ګوښه 

ولي جرګې ځینې نور غړي دغه مسئله له 

شخصي عقدو، غوښتنو او ګټو را ولاړه شوې 

بولي او وایي، د قانون په رڼا کې دې وڅېړل 

شي. د ولي جرګې غړی رمضان بشردوست 

ولې  اعتراض کړی چې  وکیلانو ځکه  وایي، 

بشردوست  کېږي.  عملي  ورباندې  قانون 

وايي: ))په نیمه شپه کې یې د قانون خلاف 

جلسه جوړه کړې وه، چې ولې قانون راباندې 

عملي کېږي؟ ولې مو د موټرو تورې ښيښې 

سپينېږي؟ حیرانوونکې ده((.

دغه  هم  غړي  نور  ځینې  جرګې  ولي  د 

کې  هېواد  په  یې  خبره  په  او  غندي  غونډه 

ملت  ټول  د  چې  مسایل  ملي  لسګونه 

سرنوشت ورپورې تړلی، همداسې ناحل پراته 

ګټو  شخصي  خپلو  د  وکیلان  څو  خو  دي، 

لپاره د شپې په ۱۱بجو بېړنۍ غونډه رابولي. 

د ولي جرګې غړی نعمت الله کریاب وايي: 

))پر کونړ د پاکستان زرګونه توغندي راغلل، 

جګړې  کړه.  نه  جوړه  غونډه  بېړنۍ  چا  خو 

دي، ستونزې دي، بحران رامنځ ته شوی، خو 

څوک بېړنۍ غونډه نه رابولي. دلته بیا د څو 

کسانو لپاره غونډه رابلل کېږي((.

د کریاب په خبره، ټوله پېښه باید د قانون په 

رڼا کې وڅېړل شي او د شخصي عقدو له امله 

دې په دې حساسو شرایطو کې د هېواد پر 

سرنوشت لوبې نه کېږي. د وکیلانو تر څنګ، 

عام ولس هم د ولي جرګې پر دغه غونډه 

توند غبرګون ښودلی دی. په ټولنیزو رسنیو 

کې د ولي جرګې له لوري امنیتي ځواکونو 

ته سپکاوی هم په کلکو ټکو غندل شوی دی 

او د قانون په رڼا کې د پېښو د څېړلو غوښتنه 

شوې ده.

دا لومړی ځل نه دی چې د پولیسو او وکیلانو 

ترمنځ ورته ناندرۍ رامنځ ته کېږي؛ بلکې تر 

غړو  ځینو  جرګې  ولي  د  هم  وړاندې  دې 

ان ځینې پولیس وهلي- ډبولي او ډزې یې 

ورباندې کړې دي. د کورنیو چارو وزارت بیا 

وایي، دوی هېڅ فشار ته نه تسلیمېږي، بلکې 

د قانون پلي کول خپله دنده بولي. د کورنیو 

په  پېښې د څېړلو  وزارت ویلي چې د  چارو 

برخه کې د قانون په رڼا کې همکارۍ ته تیار 

دي.

 په اتلسو کلونو کې د لومړي ځل لپاره؛
وکیلانو د شخصي ګټو په پار په نیمه شپه بېړنۍ غونډه وکړه 

»څلوېښت کاله په توپان کې«؛ ...

د امریکا دفاع وزارت یا پنټاګون د سوریې 

په شمال کې د کرد ملېشه ځواکونو پر ضد 

مخالفت  سره  عملیاتو  پوځي  له  ترکیې  د 

یې  چارواکو  له  هېواد  دغه  د  او  ښودلی 

غوښتي چې ژر تر ژره دې دا لړۍ ودروي.

خپل  له  ایسپر  مارک  وزیر  دفاع  امریکا  د 

ترکي سیال خلوصي اکار سره په ټلیفوني 

په سوریه  له هغه غوښتي، چې  خبرو کې 

کې پوځي عملیات بند کړي.

سوریه  په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

پیل  له  عملیاتو  پوځي  د  ترکیې  د  کې 

څرګند  ټولو  تر  امریکا  د  دا  راهیسې، 

مخالفت دی.

ځواکونو  ملېشه  کرد  هغو  د  عملیات  دا 

په  بلل شوی، چې  کمپاین  پوځي  پر ضد 

د  په سوریه کې  کلونو کې  پنځو  وروستیو 

امریکا سره  له  او  پر ضد جنګېدل  داعش 

یې اتحاد درلود.

جانن  ویاند  وزارت  دفاع  د  امریکا  د 

مارک  وزیر  دفاع  د  چې  ویلي  هوفمن 

ویلي  وضاحت  په  ته  اکار  ایسپر، خلوصي 

له  ترکیې  د  کې  سوریه  په  واشنګټن  چې 

پوځي عملیاتو سره مخالفت لري.

بیان  یوه  په  ویاند  وزارت  دفاع  د  امریکا  د 

پوځي  ترکیې  د  کې  سوریه  په  ویلي،  کې 

داعش  د  چې  پرمختګ  هغه  عملیات، 

شوی،  کې  عملیاتو  پوځي  په  ضد  پر 

زیانمنولی شي.

د پنټاګون ویاند ویلي چې د امریکا دفاع 

خپل  باید  ترکیه  چې  کړی  ټینګار  وزیر 

ودروي،  هم  لپاره  دې  د  عملیات  پوځي 

امریکايي  مېشتو  کې  سوریه  په  چې 

ځواکونو ته ضرر ونه رسېږي.

په  وزیرانو  دفاع  د  هېوادونو  دواړو  د 

خپلو  د  کې  سوریه  په  کې  خبرو  ټلیفوني 

اندېښنه  شدیده  اړه  په  عسکرو  مېشتو 

څرګنده کړې ده.

د پنټاګون ویاند ویلي چې د امریکا د دفاع 

وزیر ترکي لوري ته ویلي چې واشنګټن له 

اړیکو ته ارزښت ورکوي،  انقرې سره خپلو 

د  عملیات حتی  پوځي  په سوریه کې  خو 

انقرې لپاره جدي عواقب لرلای شي.

بلخوا د سوریې د بشري حقونو د څار یوې 

دی،  کې  لندن  په  یې  مرکز  چې  ادارې 

په  سوریې  د  ځواکونو  ترکي  چې  ویلي 

کې  ابیاد  تل  او  العین  راس  ښار  شمالي 

پراخې سیمې نیولې دي.

له  جګړې  د  چې  وايي  بیا  ملتونه  ملګري 

ولي  زره  سل  کې  ورځو  دریو  په  امله 

وګړي له سیمې تښتېدلي او د اوبو د یوه 

انسانان د  زره  امله، ۴۰۰  له  نړېدو  د  بند 

څښاک له پاکو اوبو بې برخې شوي دي.

پنټاګون: ترکیه دې ژر تر ژره په سوریه کې روان 

پوځي عملیات ودروي
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4 مسیر

پــه ۱۳۸۸ لمریــز  غرجســتان پوهنتــون 

کال کــې لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه د 

فعالیــت جــواز تــر لاســه کــړی او د څلــورو 

پوهنځیــو او اتــو ډېپارټمنټونــو پــه درلودلــو 

سره یــې پــه ۱۳۸۹ لمریــز کال کــې عمــلاً 

پــر فعالیــت پیــل کــړی دی. د غرجســتان 

پوهنتــون رییــس ښــاغلی ډاکټــر نــاصر 

ــه  ــې ل ــون ی ــي، پوهنت ــماني وای ــلي رح ع

هماغــه لومــړي سره تــر اوســه پــورې څلــور 

علــوم،  ســیاسي  او  )حقــوق  پوهنځــي 

او  علــوم  اجتماعــي  ســاینس،  کمپیوټــر 

اقتصــاد( لــري چــې هــر پوهنځــی یــې 

دوه  دوه  کــې  چــوکاټ  خپــل  پــه  بیــا 

رحــماني  ښــاغلی  لــري.  ډېپارټمنټونــه 

یــې  پوهنځــی  کمپیوټرســاینس  وایــي، 

ســافټویر  او  ټکنالــوژۍ  )معلومــاتي  د 

یــې  پوهنځــی  اقتصــاد  انجنیرېنــګ(، 

ــاد(،  ــي اقتص ــاد او مدیریت ــارتي اقتص )تج

ــوق او  ــوال حق ــې )نړی ــی ی ــو پوهنځ حقوق

نړیوالــې اړیکــې( او دغــه راز پــه اجتماعــي 

)جامعــه  د  بیــا  کــې  پوهنځــي  علومــو 

شناســۍ( ډېپارټمنټونــه لــري. غرجســتان 

ــوه  ــم ی ــې ه ــت ک ــراه ولای ــه ف ــون پ پوهنت

څانګــه لــري، چــې د ښــاغلي رحــماني پــه 

ــویو  ــادو ش ــه ی ــې ل ــه ی ــه څانګ ــبره، هغ خ

ــو سره سره، د انجنیــري پوهنځــی  پوهنځی

هــم لــري، چــې عمــلاً محصلیــن پکــې 

ــوي. ــړې ک ــوړې زده ک ل

چــې  کېــږي  کالــه  لــس  لــږه  تــر  لــږ 

ــه  ــوړو زده کــړو پ ــون د ل غرجســتان پوهنت

برخــه کــې کار کــوي. د دغــه پوهنتــون 

د  وایــي،  رحــماني  عــلي  نــاصر  رییــس 

کلونــو پــه اوږدو کــې یــې د محصلینــو 

وایــي،  نومــوړی   . درلــود  توپــير  شــمېر 

کــې  شــاوخوا  پــه  زرو  دوو  د  اوســمهال 

ــې  ــلنه ی ــپېته س ــې ش ــري، چ ــن ل محصلی

نارینــه او څلوېښــت ســلنه یــې ښــځینه 

خــبره،  پــه  رحــماني  د  دي.  محصلیــن 

یــوه دوره محصلیــن د ســهار لــه اتــو د 

غرمــې تــر دوولســو بجــو او بلــه دوره هــم د 

مازدیګــر لــه څلــورو د شــپې تــر اوو یــا اتــو 

بجــو پــورې د زده کــړو لپــاره ورځــي.

ښــاغلی رحــماني وایــي، ټــول هغــه شرایــط 

یــې پــوره کــړي چــې لــوړو زده کــړو وزارت 

ــاره  ــون کــې د ماســټرۍ لپ ــوه پوهنت ــه ی پ

ټــاکلي دي، چــې پــه هغــه کــې د پوهنځیو 

شــمېر، د علمــي کادر موجودیــت او یــا 

ــه دي. دی وایــي، ان لــه  ــور معیارون هــم ن

۱۳۹۵ لمریــز کال را پدېخــوا یــې څــو څــو 

ــتنلیکونه  ــه غوښ ــړو وزارت ــوړو زده ک ــه ل ځل

ســپارلي، څــو پــه ځینــو پوهنځیــو کــې 

پیلېــدو  د  پروګــرام  ماســټرۍ  د  ورتــه 

جوازونــه ورکــړي، خــو لا هــم پــر دې چــاره 

نــه دي بریــالي شــوي. رحــماني وایــي، 

اوس یــې هــم لومړنــۍ غوښــتنه همــدا ده 

چــې پــه ځینــو پوهنځیــو کــې د ماســټرۍ 

ــړي. ــل ک ــرام پی پروګ

ــر اوســه  د دغــه پوهنتــون رییــس وایــي، ت

پــورې یــې لــه خپلــو فعالــو پوهنځیــو څخــه 

اووه دورې محصلیــن فــارغ کــړي، چــې 

شــمېر بــه یــې ۲۰۰۰ کســانو تــه رســېږي. 

ــن  ــوي محصلی ــارغ ش ــول ف ــي، ټ ــه وای هغ

یــې د دنــدو څښــتنان دي او یــا هــم بهــر 

تــه د نــورو لــوړو زده کــړو لپــاره تلــلي دي. 

د رحــماني پــه خــبره، دا چــې دوی پــه 

کال کــې دوه ځلــه کانکــور ازموینــه اخــلي 

او پــه کال کــې د ۱۰۰۰ نویــو محصلینــو د 

جــذب وړتیــا لــري، خــو بیــا هــم د پنځــو یــا 

شــپږو ســوو کســانو پــه شــاوخوا کــې نــوي 

ــوي.  محصلیــن جذب

د رحــماني پــه خــبره، پــه ټولــه کــې د 

محصلینــو لپــاره تخفیــف پــه پــام کــې 

هغــه  هــم  بیــا  خــو  دی،  شــوی  نیــول 

کســان چــې د لــوړو زده کــړو وزارت لخــوا 

دوی تــه ور معــرفي کېږي،لــه  شــل تــر 

تخفیــف  پــورې  ســلنې  ویشــت  پنځــه 

چــې  کســان  هغــه  راز  دغــه  ورکــوي. 

ــوړو  ــو ل ــی خپل ــه شي کول ــه دي او ن بېوزل

زده کــړو تــه ادامــه ورکــړي، غرجســتان 

پوهنتــون ورتــه ځانګــړی تخفیــف ورکــوي. 

د دغــه پوهنتــون رییــس وایــي، غرجســتان 

پوهنتــون د نــورو خصــوصي پوهنتونونــو 

پــه کتــار کــې هغــه پوهنتــون دی، چــې پــه 

ټولــه کــې لــه محصلینــو لــږ فیــس اخــلي. 

رحــماني وایــي، یــوازې کمپیوټــر ســاینس 

پوهنځــی چــې یــو څــه ډېــر امکانــات لــري 

او معلومــه خــبره ده چــې ښــه امکانــات پــه 

ښــو پیســو برابرېــږي، نــو فیــس یــې د نــورو 

ــات دی. د  ــو څــه زی ــه ی ــه پرتل ــو پ پوهنځی

نــورو پوهنځیــو لپــاره یــې مناســب فیســونه 

ټــاکلي، چــې محصلیــن یــې د پرېکولــو 

وړتیــا لــري او کولــی شي خپلــې لــوړې 

ــوسي. ــه ی ــخ ت ــړې م زده ک

غرجســتان پوهنتــون ۲۸ دایمــي اســتادان 

ــځینه  ــپږ ښ ــې ش ــې ی ــه ډل ــې ل ــري، چ ل

ــې  ــتادان دي، چ ــه اس ــور نارین ــې ن او پات

ډېــری یــې د دوکتــورا تــر کچــې پــورې 

لــوړې زده کــړې لــري. رحــماني وایــي، 

ډېــر لــږ اســتادان یــې د ماســټرۍ تــر 

کچــې پــورې لــوړې زده کــړې لــري، چــې 

ــه او  ــه کــور د نن هغــوی هــم اوس عمــلاً پ

ــې  ــو ک ــه پروګرامون ــورا پ ــې د دوکت ــر ک به

شــامل دي.

غرجســتان پوهنتــون د خپلــو محصلینــو 

دغــه  د  لــري.  کتابتــون  مجهــز  لپــاره 

ــړې  ــې ک ــه ی ــي، هڅ ــس وای ــون ریی پوهنت

ده چــې د هــر پوهنځــي او هــر ډېپارټمنــټ 

لپــاره اړونــد ټــول کتابونــه برابــر کــړي، 

لپــاره  مطالعــې  د  تــرې  محصلیــن  څــو 

ګټــه واخــلي. ښــاغلی رحــماني وایــي، 

اوس تــازه یــې هڅــې پیــل کــړې دي، 

چــې د فزیکــي کتابتــون تــر څنــګ، د 

ډیجیټــالي  یــو  لپــاره  محصلینــو  خپلــو 

کتابتــون هــم برابــر کــړي، څــو محصلیــن 

وکولــی شي پــه هــر ځــای کــې چــې وي، 

پــه انلایــن بڼــه د خپلــې خوښــې کتابونــه 

ــې  ــه ی ــوي او مطالع ــې ولټ ــون ک ــه کتابت پ

ــړي. ک

د دغــه پوهنتــون رییــس وایــي، پــه ۱۳۹۶ 

لمریــز کال کــې لــوړو زده کــړو وزارت د 

خصــوصي پوهنتونونــو لپــاره چــې کــوم 

ــو د  ــولي وو، څ ــې نی ــام ک ــه پ ــه پ معیارون

ــو  ــویو محصلین ــارغ ش ــو ف ــو پوهنتونون دغ

تــه دولتــي ډیپلومونــه وویــي، غرجســتان 

پوهنتــون پنځــم خصــوصي پوهنتــون و، 

چــې دغــه معیارونــه یــې پــوره کــړل او 

دولتــي ډیپلومونــه یــې تــر لاســه کــړل. 

اوس دغــه پوهنتــون خپلــو فارغېدونکــو 

ــي،  ــه وی ــي ډيپلومون ــه دولت ــو ت محصلین

ټولــو  لــه  شي  کولــی  محصلیــن  چــې 

حقونــو یــې برخمــن شي. دوی کــولای 

شي لــه اســنادو یــې د دنــدې پــه پیــدا 

کولــو او دغــه راز د لا نــورو لــوړو زده کــړو د 

ــلي. ــه واخ ــاره ګټ ــو لپ ــخ بېول ــر م پ

څنــګ،  تــر  انټرنېــټ  او  کتابتــون  د 

غرجســتان پوهنتــون د خپلــو محصلینــو 

لپــاره د پوهنتــون د ننــه ډېــر نــور امکانــات 

هــم لــري. د دغــه پوهنتــون رییــس وایــي، 

ــر  ــړو ت ــلي زده ک ــې د عم ــو ک ــه پوهنځی پ

او  ژبــې  د  لپــاره  محصلینــو  د  څنــګ، 

لوبــو  او  انټرنېــټ  کولــو،  زده  کمپیوټــر 

ــري، چــې  ــات ل ــه برخــه کــې هــم امکان پ

ــاوو د  ــو وړتی ــی شي د خپل ــن کول محصلی

ــه واخــلي. ښــاغلی  ــرې ګټ ــاره ت ــو لپ لوړول

محصلینــو  ښــځینه  د  وایــي،  رحــماني 

هــم  لیلیــه  لــه دې مخکــې  یــې  لپــاره 

ــوده  ــه م ــه څ ــه مرغ ــه بدغ ــې ل ــوده چ درل

ــړل  ــه وت ــه کبل ــو ســتونزو ل ــدې د ځین وړان

خــزاني  راتلونکــي  د  وایــي،  دی  شــوه. 

ــې د  ــړي، چ ــه وک ــه هڅ ــاره ب ــټر لپ سمیس

ښــځینه محصلینــو لپــاره یــو ځــل بیــا دغــه 

ــې،  ــه خــبره ی ــره کــړي، ځکــه پ ــه براب لیلی

ډېــری ښــځینه محصلینــې یــې د لــرې 

پرتــو ولایتونــو دي.

د  وایــي،  اداره  پوهنتــون  غرجســتان  د 

پوهنتــون د لا پرمختــګ لپــاره ډېــر پلانونــه 

لــري، چــې یــو پــه بــل پســې بــه یــې 

عمــلي کــوي. د دغــه پوهنتــون رییــس 

وایــي، لومړنــۍ هڅــه بــه یــې دا وي چــې 

ــاکل  ــول ټ ــوا ټ ــړو وزارت لخ ــوړو زده ک د ل

شــوي معیارونــه پــوره او د محصلینــو لپــاره 

ټــول هغــه امکانــات برابــر کــړي، چــې 

د دوی اړتیــا بلــل کېــږي. دغــه راز  بــه 

هڅــه وکــړي چــې پــه کابــل ښــار کــې لــه 

ــه اړیکــه کــې  ــرو ســکټوري ادارو سره پ ډې

ــړو  ــلي زده ک ــو د عم ــو د محصلین شي، څ

ــی  ــړي او وکول ــره ک ــه براب ــم زمین ــاره ه لپ

ــو  ــر ژر د خپل ــر فراغــت وروســته، ډې شي ت

ــړي.  ــدا ک ــده پی ــاره دن ــو لپ محصلین

ــوړو زده  ــه ل د غرجســتان پوهنتــون اداره ل

کــړو وزارت څخــه غــواړي، چــې لومــړی 

خــو ټــول هغــه معیارونــه چــې د خصــوصي 

پوهنتونونــو او لــوړو زده کــړو موسســو لپــاره 

پــه پــام کــې نیــول شــوي دي، پــه یــو شــان 

ــو کــې عمــلي کــړي او  ــو پوهنتونون ــه ټول پ

تــر څنــګ یــې لــوړو زده کــړو وزارت اړ دی 

ــت  ــو د پایښ ــوصي پوهنتونون ــې د خص چ

ــو  ــو پوهنتونون ــه دغ ــاره، ل ــګ لپ او پرمخت

او  وکــړي  همــکاري  اړخیــزه  هــر  سره 

کــړي.  برابــره  ورتــه  زمینــه  پرمختــګ  د 

پوهنتونونــو  خصــوصي  د  زیاتــوي،  دی 

د  او  نشــتون  ځایونــو  دایمــي  د  لپــاره 

زیاتــې مالیــې اخیســتل هــم هغــه څــه 

د  پوهنتونونــو  خصــوصي  د  چــې  دي، 

هــر اړخیــز پرمختــګ مخــه یــې نیولــې 

ده. د دغــه پوهنتــون رییــس وایــي، دوه 

اړخیــزه همــکاري کولــی شي د خصــوصي 

پوهنتونونــو د پــر پښــو درېــدو او پرمختــګ 

څېــر  پــه  نــړۍ  نــورې  د  او  شي  لامــل 

خصــوصي پوهنتونونــه پــه افغانســتان کــې 

ــړي.  ــدا ک ــار پی ــای او اعتب ــل ځ ــم خپ ه

غرجستان پوهنتون
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

کله چې په ۲۰۰۵ز کال شاکر له سیمې وشړل شو، ګُمنامه منګل باغ د لشکر اسلام 

قومندان شو. د دې دوو لشکر الاسلام او انصار الاسلام ډلو تر منځ د اوږدو جګړو په ترڅ کې 

په سلګونو کسان ووژل شول. خیبر په دوو برخو وېشل شوی و، د هرې برخې کنټرول یې له 

دې دوو ډلو د یوې په لاس کې و. منګل باغ ان په بره ښارګوټي کې پر مېشتو سیکانو جزیه 

هم حواله کړې وه. د پاکستاني پوځ عملياتو په ترڅ کې لشکر اسلام ډله سرکوبه نه شوه. په 

پای کې د ۲۰۱۱ز کال په اپرېل کې د افریدي قوم، د زخه خېلو پښې د منګل باغ پر ضد 

پاڅون وکړ. وروسته له هغه چې ډله یې پر دوو برخو ووېشل شوه، منګل باغ هم کمزوری شو.

۲۰۰۸ز کال د حاجي نامدار تر مړینې وروسته، د پاکستاني طالبانو د تحریک ځواک لا 

ډېر شو. له هغې وروسته چې حاجي نامدار دې ډلې ته د پاکستان په خاوره کې د ناټو پر 

اکمالاتي کاروانونو د بریدونو لومړنۍ هوکړه وکړه، له دې ډلې سره یې اړیکې خړې پړې شوې. 

له ۲۰۰۸ز کال راهیسې، د پاکستان په خاوره کې د ناټو پر اکمالاتي کاروانونو بریدونه، 

د یاغیانو د ستراتېژۍ یوه اساسي برخه وه. په ۲۰۱۰ز کال، پاکستان کې د جهادیانو په 

یوه مخکښه مجله کې لیکل شوي وو: ))د پاکستاني او امریکايي چارواکو په حواله چې د 

پاکستان له خاورې افغانستان ته د ناټو له ۸۰ څخه تر ۹۰ سلنه اکمالات کېږي.(( 

ځايي شنونکي وايي چې لشکر اسلام له ))TTP(( سره د جرایمو د ترسره کولو پر سر سیالي 

کوله. دا ډله د نشه يي توکو په کاروبار او د پيسو لپاره په انسان تښتونه هم بوخته وه. د 

پاکستاني طالبانو له تحریک سره د مخالفت په سبب يې د منګل باغ ډلې په ځايي مامورینو 

کې ملاتړ پیدا کړ، خو هغه تر دې وړاندې چې د زخه خېلو قوم له مخالفت سره مخ شي، له 

تحریک سره سوله وکړه.

تر ۲۰۱۳ز کال پورې انصار الاسلام ډله د پاکستاني طالبانو له تحریک او لشکر اسلام 

سره د مخالفت له کبله ډېره مشهوره شوه. دې ډلې په لیرې پرته سیمه تېره کې، د ځان 

وژونکو بریدونو د نه کولو او د روغتیا او پوهنې د چوپړتیاوو د چمتو کولو په سبب د ځايي 

ملکي مامورینو ملاتړ خپل کړی و. د ۲۰۱۳ز کال په جنوري کې انصار الاسلام د میدان 

ستراتيژیکې سیمې ته د پاکستاني طالبانو د تحریک مخه ډب کړه. تحریک په تېر اوړي کې 

د میدان سیمې ته نږدې څو کلي نیولي وو، ځکه یې د پښې اېښودلو ځای ځان ته چمتو 

کړی و. دا مهال القاعده د امریکايي بې پيلوټه الوتکو تر پرلپسې بریدونو لاندې راغلې وه، 

ځکه یې غوښتل، له خیبر څخه ۳۰۰ کلیومتره لیرې سیمې، شمالي وزیرستان څخه بل 

خوندي ځای ته پناه یوسي، د پاکستاني طالبانو تحریک هم غوښتل هغوی ته ورته پټنځای 

ولټوي. د پاکستاني طالبانو تحریک له انصار الاسلام سره جګړه پیل کړه، څو ورځنۍ جګړه 

کې په سلګونو وګړي ووژل شول، خو انصار الاسلام ډلې لا هم جګړه کې ماته نه وه خوړلې.

خیبر کې مېشتو افریدي قومونو  ادم خېل دېرې ته مخه کړه، دا سیمه د پېښور او سویلي 

کوهاټ ولسوالۍ تر منځ پرته وه. طالبانو د خپل پخواني پلان له مخې لومړی دېرې ته ځايي 

جنګیالي ولېږل چې له ځايي مجرمینو سره مقابله وکړي، وروسته یې هلته د واک منګولې 

ټینګې کړې او ځايي مشـران یې هم له واک لیرې کړل. دلته د طالبانو مشـري د طارق 

افریدي په غاړه وه او د یاغیانو موجوديت له یوې خوا پېښور ته، له بلې خوا د دې سیمې له 

سویلي سیمو نښلوونکي سړک ته ګواښ و.

دې ډلې د ۲۰۰۸ز کال په فبروري کې له پنجاب څخه د پویټر سټانزاک په نوم د یو انجنير 

د تښتونې مسئولیت پر غاړه واخیست، دا انجینر یې بیا د ۲۰۰۹ز کال په فبروري کې وواژه. 

که څه هم د پاکستاني پوځ له لوري په دېره کې نظامي عملیات وشول، خو بیا هم خلک له 

سختې ناامنۍ سره مخ وو. د پاکستان پوځ د ۲۰۱۱ز کال په مې کې د یوه هوايي برید په 

ترڅ کې د طارق افریدي د وژلو ادعا وکړه، د ۲۰۱۲ز کال په اګسټ کې یو ځل بیا د هغه د 

وژلو خبر خپور شو. د ۲۰۱۳ز کال د فبروري په پای کې طالبانو د هغه مړینه تايید کړه چې 

د تېر اوړي په یوه برید کې ژوبل شوی و او له سختو ټپونو څخه ومړ.

تر سپین غره لاندې کرکه

په کرمه دره کې د )۷۰( کیلومترو په اوږدو رود بهېږي. د سپین غره په واورو پوښلې څوکې د 

کرمې ولسوالۍ پاړاچنار ښار ته ځانګړې ښکلا ورکړې. په ۲۰۰۷ز کال، پاړاچنار کې د شيعه 

ګانو او سنیانو تر منځ جګړه پيل شوه، د دې مذهبي جګړې په ترڅ کې د طالبانو لاسوهنې 

ته لاره اواره شوه.  د پاړاچنار ډېری اوسېدونکي له توري قوم څخه دي چې شمېر یې د اټکل 

له مخې )۵۰۰۰۰۰( ته رسېږي، توريان د پښتنو په منځ کې د شيعه پالنې په خاطر ځانګړي 

دي. هغوی پولې ته نږدې د پیوړ کوتل په نوم سیمه کې مېشت دي چې لوېديځ لور ته له 

افغانستان سره نښلي. د افغانستان پلازمېنه کابل له پاړاچنار څخه ۱۰۰ کیلومتره واټن لري. 

له پېړیو توري او بنګش شيعه قومونو له سني قومونو سره په خورا همدردۍ او ښه توګه ژوند 

کړی و، خو په ۱۹۸۰ز لسیزه کې د دواړو په منځ کې زړه بدوالی راغی. په ۱۹۸۷ز کال، په 

کورمه کې د دواړو قومونو تر منځ جګړه کې په سلګونو وګړي ووژل شول. په ۱۹۸۰ز لسیزه 

کې اسلام اباد د شوروي د سره پوځ پر ضد جګړه کې د افغان سني مجاهدینو ملاتړ کاوه. د 

توریانو د جګړې په غبرګون کې دې سیمې ته د اسلام پالو لاسونه اوږده شول.    دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

پنځم څپرکی 
لـه منځه تلونکي قومونه



د عبدالله عبدالله په مشرۍ د ثبات او 

همپالنې ټاکنیزې ډلې اندېښنه ښودلې 

چې د ټاکنو په خپلواک کمېسیون کې 

ځینې کړۍ د ارګ په ګټه کار کوي.

د دغه ټاکنیزې ډلې مرستیال اسدالله 

سعادتي تېره ورځ د یوې خبرې ناستې پر 

مهال خبریالانو ته ویلي، چې کمېسیون 

باید له دغه ډول کړنو لاس واخلي او په 

پوره شفافیت دې د ټاکنو پروسه مخ ته 

یوسي.

انتخاباتو خپلواک  هغه زیاته کړې: »په 

کمېسیون کې یوشمېر کړۍ هڅې کوي 

چې د ارګ له ټیم سره په ګډه تقلبي او 

تورې رایې سیسټم ته دننه کړي«.

دمه  دې  تر  چې  کړې  ادعا  ډلې  دغې 

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ډېټا انټري 

ته نیمايي نابایومټریک شوې رایې دننه 

کړې دي.

یاد ټیم دغه راز ګواښ کړی چې که په 

ټاکنو کمېسیون کې د درغلیو مخه ونه 

نیول شي، دوی به یې پر وړاندې ودرېږي.

د یاد ټیم د چارواکو په خبره، د درغلیو 

د  ځلې  څو  کې  ترڅ  په  هڅو  د  لپاره 

بایومټریک سرور له ستونزو سره مخ شوی 

او ان سایبري بریدونه پرې شوي دي.

خو د ټاکنو خپلواک کمېسيون ویاند ذبیح 

الله سادات ازادي راډيو ته ویلي چې هره 

باید  لګوي،  تور  چې  ډله  ټاکنیزه  هغه 

اسناد وړاندې کړي.

هغه زیاته کړې: »باید اسناد او شواهد 

وړاندې شي، ترڅو هغه کسان چې د یوې 

مشخصې ډلې په ګټه کار کوي، وپېژندل 

شي او قانوني چلند ورسره وشي، خو له 

بده مرغه دغه ډول څرګندونې یوازې تر 

ادعا پورې پاتې شوې«.

نوموړي ویلي چې دا ډول څرګندونې د 

ټاکنو په اړه د خلکو د ذهنیت او باور لپاره 

زیان رسوونکې دي.

په ورته وخت کې د ولسمشرۍ ماڼۍ ویاند 

صدیق صدیقي هم د دغه ټیم ادعاوې 

ټاکنو  د  یې دي چې  ویلي  او  کړې  رد 

کمېسیونونو د خپلواکۍ او بې پرې توب په 

موخه، د لومړي ځل لپاره د یاد کمېسیون 

غړي او کمېشنران د نوماندانو له لوري 

وټاکل شول.

ادعا  دا  دوی  »د  کړې:  زیاته  صدیقي 

ناقانونه او غیر مسوولانه ادعا ده او موږ 

له کمېشنرانو سره اړیکې هم نه لرو، په 

تاریخ کې لومړی ځل دی چې نوماندانو 

خپله د کمېسیونونو کمېشنران وټاکل، ان 

ولسمشر له خپلې رایې په کې تېر شوی«.

افغانستان  د  چې  ده  یادونې  د 

شپږمه  په  تلې  د  ټاکنې  ولسمشریزې 

په ټول هېواد کې تر سره شوې او ټاکل 

شوې چې د همدې میاشتې په ۲۷مه یې 

شي. اعلان  پایلې  لومړنۍ 

گاهی پیش می آید در میانه روز دیگر توان 

پی درپی  صبح  از  نداریم.  انتخاب کردن 

در  بعد  به  جایی   از  و  گرفته ایم  تصمیم 

موقعیت تصمیم گیری، یا آن را به دیگران 

تأخیر می اندازیم.  به  یا  واگذار می کنیم 

در  تصمیم گیری   از  ناشی  اضطراب 

کسانی رایج است که باید به طور پیوسته 

تصمیم بگیرند و انتخاب کنند. این نشانه 

تصمیم  خستگی  به نام  پدیده ای ست 

گیری. در این مطلب شما را با نشانه های 

خستگی تصمیم گیری و تأثیر آن در کاهش 

بهره وری و انگیزه آشنا می کنیم. همچنین 

توصیه هایی برای کاهش آن ارائه می کنیم. 

با ما همراه باشید.

خستگی تصمیم  گیری چیست؟

اصطلاح خستگی تصمیم گیری یا خستگی 

تصمیم را نخستین بار داکتر »)رُی باومیستر 

روان شناس   »)Roy F. Baumeister(

»تهی شدن  نظریه  اساس  بر  اجتماعی، 

نفس« فروید به کار برد. تهی شدن نفس 

همراه با کاهش اراده و مدیریت رفتار است. 

برمبنای مقالات »باومیستر«، خستگی ذهن 

اراده و اختیار را از بین می برد!

از  پر  شلوغ،  روز  یک  از  پس  مثلاً 

تصمیم گیری های ریز و درشت، به خانه 

می رسید. همسرتان از شما می پرسد: »شام 

چی می خوری؟« و شما با گفن »هیچ«، 

خودتان را راحت می کنید! این پاسخ بر 

توانایی و بهره وری تان تأثیر می گذارد، زیرا 

جسم و ذهن تان تغذیه نمی شود. گزینه 

به عهده  را  انتخاب  که  است  این  دیگر 

همسرتان بگذارید یا از منوی رستوران  یا 

تهیه غذای سر کوچه تان غذایی را تصادفی 

سفارش دهید. این کار را انجام می دهیم 

چون خسته ایم و برای مان ساده تر است 

که تصمیم گیری را به دیگری یا به تصادف 

واگذار کنیم! »باومیستر« در کتاب »اراده: 

بازکشف بزرگ ترین قدرت انسان« چنین 

همان  »تصمیم گیری  می گیرد:  نتیجه 

اراده ای را به کار می گیرد که نه گفن به 

شیرینی و مواد مخدر«.

گیری  تصمیم  خستگی  عوامل  از  یکی 

از  پیوسته  پرسش های  امروز،  دنیای  در 

به وظیفه  از وظیفه ای  و  ابزار،  به  ابزاری 

دیگر است. در میانه روز و حتی در ساعت 

را چک می کنیم،  ایمیل های مان  کاری، 

ناگهان تصمیم می گیریم سری به واتس اپ 

بزنیم، بعد هم عکس های پی درپی را در 

اینستاگرام تماشا می کنیم. این میزان از 

تغییر روند، نه تنها تمرکز را از بین می برد، 

بلکه با هر بار تصمیم گیری بخشی از نیروی 

اراده ما تحلیل می رود.

همین حالا فکر کنید و ببینید هر روز حتی 

پیش از ترک خانه، چه تعداد تصمیم  خُرد 

می گیرید، چه بپوشیم، کره یا پنیر، مربا 

یا  شیر  است،  چطور  تخم مرغ  عسل،  یا 

چای و … . به اینها، تصمیم های بزرگ و 

کوچک کاری را اضافه کنید. حتی مؤدب  

به نظر  است.  تصمیم  یک  خودش  بودن 

اگر در  نیست  سرگیجه آور است! عجیب 

میانه روز پس از صدها و حتی شاید هزاران 

تصمیم، احساس خستگی کنیم.

در تحقیقی، بیش از ۱۱۰۰ پرونده بررسی 

آزادی مشروط در آمریکا بررسی شد. در 

آنچه بیشترین نقش  نتیجۀ این تحقیق، 

را در صدور حکم آزادی مشروط داشت، 

جرم، سابقه یا سنگینی حکم مجرم نبود، 

بلکه زمان بررسی پرونده بود! ۷۰ درصد 

زندانیانی که صبح اول وقت برای بررسی 

پرونده شان حاضر شده بودند، حکم آزادی 

مشروط گرفته بودند. در مقابل، ۱۰ درصد 

زندانیانی که پرونده شان دیرتر بررسی شده 

بود، حکم آزادی مشروط گرفتند.

فرقی نمی کند چقدر منطقی و باملاحظه 

باشیم؛ گرفن تصمیم های پی درپی ذهن 

که  اینجاست  مشکل  می کند.  خسته  را 

برخلاف خستگی جسمی که متوجه آن 

می شویم، اغلب حواس مان نیست که دچار 

خستگی تصمیم گیری شده ایم. خسته و 

درمانده می شویم و دیگر به چیزی اهمیت 

نمی دهیم. بدون اینکه متوجه باشیم، گزینه 

»هرچه بادا باد« را انتخاب می کنیم.

که چرا  روشن می کند  تصمیم  خستگی 

برابر  در  نمی توانند  منطقی  آدم های 

برای  زنگ  ضد  پوشش  خرید  پیشنهاد 

کنند! مقاومت  نوی شان  ماشین 

اما  شده اند  انجام  بسیاری  تحقیقاتی 

نتوانسته اند به طور دقیق تأثیرات خستگی 

تصمیم گیری را مشخص کنند. تحقیقی 

 »)Carol Dweck(که اخیراً »کارول دوک

روان شناس پوهنتون استانفورد انجام داده 

است، نشان داد که تنها باور به اینکه اراده 

خستگی  هنگام  در  حتی  داریم،  بیشتر 

تصمیم گیری، توانایی گرفن تصمیم بهتر 

را تقویت می کند.

البته »دوک« تأکید می کند: »منظور این 

نیست که نیازی به بازیابی پیوسته انرژی 

برای کارهای دشوار نداریم؛ فقط یادآوری 

می کنیم که انسان ممکن است منابعی در 

اختیار داشته باشد که از آنها آگاه نیست«!

توصیه هایی برای اجتناب از خستگی 

تصمیم گیری

بعد  ناتوانی  و  خستگی  می دانیم  حالا 

نداشن  یا  بی ارادگی  از  ناشی  ازظهرها 

تعهد نیست، بلکه به دلیل خستگی تصمیم 

گیری است. اگر در شغل تان پیوسته در 

حال تصمیم گیری هستید، بی تردید پس 

و تصمیم های  از مدتی خسته می شوید 

نامناسب می گیرید. مشکل هم تنها با تکرار 

»تو خسته نیستی!« حل نمی شود.

با  مقابله  برای  راه هایی  دنبال  به   باید 

هرچند  باشیم.  تصمیم گیری  خستگی 

کمک  نیرو  حفظ  به  خون  قند  تأمین 

می کند، اما روش های دیگر برای مقابله 

دارد.  وجود  گیری  تصمیم  خستگی  با 

توصیه های گوناگون  این روش ها شامل 

می شوند، از تقویت اراده و افزایش تمرکز 

بالای  سطح  حفظ  از  اطمینان  تا  گرفته 

روز. طول  در  انرژی 

۱. تصمیم های روزمره را کمتر و 

ساده تر کنید

پیشین  )رئیس جمهور  اوباما«  »باراک 

)شریک  زاکربرگ«  »مارک  و  آمریکا( 

هر  تقریباً  فیسبوک(  مالک  و  بنیان گذار 

اوباما در  لباسی تکراری می پوشند!  روز 

دوره ریاست جمهوری، کت وشلوار سرمه ای 

یا خاکستری می پوشید. زاکربرگ معمولاً 

 شرتی خاکستری به  تن می کند. اوباما در 

»من  مصاحبه ای در سال ۲۰۱۲ گفت: 

یا لباس سرمه ای می پوشم یا خاکستری. 

سعی می کنم انتخاب را به ۲ گزینه محدود 

کنم! دوست ندارم درباره خوردن یا پوشیدن، 

تصمیم گیری های  چون  بگیرم؛  تصمیم 

به عهده ام است«! بسیاری 

زاکربرگ با الگوبرداری از »استیو جابز« که 

همیشه لباسی مشابه می پوشید، همین 

کار را می کند. او در مصاحبه های گوناگون 

می دهد  ترجیح  که  است  کرده  تأکید 

تصمیم هایی  صرف  را  ذهنی اش  توان 

تا  آدم ها کند  به  مانند چگونگی خدمت 

بی اهمیت. و  خُرد  تصمیم های 

تعیین برنامه مشخص روزانه یا برنامه غذایی 

هفتگی نمونه هایی از ساده سازی هستند. 

با کاهش تصمیم گیری های روزمره، نیروی 

باقی  مهم تر  تصمیم های  برای  بیشتری 

می ماند.

۲. برای ساعات آغازین روز 

اولویت بندی درستی داشته باشید

مانند داستان قاضی ها، ما هم در آغاز روز 

بهتر تصمیم می گیریم. در آغاز روز و پیش 

از کارهای دیگر، به کارهای مهم )شخصی 

یا کاری( رسیدگی کنید.
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ترجمه: احمد فردوسی

خستگی تصمیم گیری چیست و چطور با آن مقابله کنیم؟
همیانۍ
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په تېرو شپږو مياشتو کې تر شپږ سوو ډېر 

کسان د نشه يي موادو د قاچاق په تور نيول 

شوي دي.

د روان کال په لومړیو شپږو میاشتو کې 

له نشه يي موادو سره د مبارزې عدلي او 

قضايي مرکز ته )۵۵۷( دوسیې رسېدلې، 

چې تر څېړلو وروسته د دې مرکز محکمو 

)۶۷۷( کسان د نشه يي موادو د تولید، 

قاچاق او خرڅلاو په تور له شپږو میاشتو 

نیولې بیا تر شلو کالو پورې پر بند باندې 

محکوم کړي دي.

د دغه مرکز ویاند خالد موحد ازادي راډیو 

ته ویلي، د دوی څېړنې ښيي چې د ۱۳۹۸ 

لمریز کال په لومړیو شپږو میاشتو کې د 

نورو نشه يي موادو تر څنګ، د بنګو او 

خاشخاشو قاچاق هم ډېر شوی دی.

هغه ویلي: »د ۱۳۹۸ کال د سرطان، اسد 

او سنبلې په مياشتو کې په مجموعي ډول 

دې مرکز ته د افغانستان له بېلابېلو سیمو 

څخه )۳۰۱( دوسیې رسېدلې او د نشه يي 

موادو د قاچاقو په تور )۳۵۶( کسان نیول 

شوي دي، په دې کسانو کې )۵۵( کسانو 

یې غوښتل چې د هېواد د هوايي ډګرونو له 

لارې هندوستان، عربستان او عربي اماراتو 

ته هیروئین قاچاق کړي«.

دا په داسې حال کې ده چې د روان کال 

په لومړیو مياشتو کې بنګ او خاشخاش 

شامل  کې  لېست  په  موادو  يي  نشه  د 

شول چې اوس یې د افغانستان امنیتي او 

کشفي ادارې د نیولو پوره صلاحیت لري.

د کورنیو چارو وزارت له نشه يي موادو سره 

د مبارزې معینیت د معلوماتو پر اساس، 

سږ کال افغان ځواکونو د مالي ستونزو 

او جګړو له امله د کوکنارو اړولو رسمي 

کمپاین ونه کړ.

بلخوا د کورنیو چارو وزارت پخواني مرستیال 

او امنیتي کارپوه میرزامحمد یارمند ويلي 

چې ناامنیو د نشه يي موادو قاچاقو ته لار 

هواره کړې ده.

هغه زیاته کړې چې یوازې د قاچاق کوونکو 

نیول مبارزه نه بریالۍ کوي، باید د کوکنارو 

د کښت او تولید مخه ونیول شي.

د  سره  موادو  يي  نشه  »له  ویلي:  هغه 

مبارزې پولیسو اساسي مسوولیت له نشه 

يي موادو سره د مبارزې او وقایې په برخو 

کې همکاري ده، د افغانستان جغرافیاوي 

موقعیت او جرمي اقتصاد څخه را پیدا شویو 

زیانونو ته په کتو سره باید وقایوي پروګرامونه 

جوړ شي، خلکو ته خدمات وړاندې کړي او 

له بزګرو سره د بدیلو کښتونو په برخه کې 

مرستې وشي، چې بزګران کوکنار ونه کري، 

خو له بده مرغه چې د وقایې په برخه کې 

اوسني اقدامات ډېر لږ دي«.

له نشه يي موادو سره د مبارزې عدلي او 

قضايي مرکز څېړنې ښيي چې سږ کال 

په تېرو شپږو میاشتو کې له )۶۷۷( نیول 

یې  کسانو   )۱۲۷( څخه  کسانو  شویو 

غوښتل چې د افغانستان د هوايي ډګرونو 

له لارې نشه يي مواد بهرنيو هېوادونو ته 

قاچاق کړي.

عدلي او قضایي مرکز: په تېرو ۶ مياشتو کې تر ۶۰۰ ډېر کسان د نشه يي موادو د قاچاق په تور محکوم شوي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

وزارت دفـاع ملـی مـی گویـد کـه نیروهـای امنیـت 

عملیـات  نتیجـه  در  کنـدز،  ولایـت  در  ملـی 

طالبـان  از  را  ارچـی  دشـت  ولسـوالی  تهاجمـی، 

انـد. کـرده  پاکسـازی 

 در خبرنامـه ای کـه بـه تاریـخ ۲۰ میـزان از طـرف 

ایـن وزارت بـه نشر رسـیده، آمده اسـت که سـاعت 

نزدیـک  مناطـق  و  مرکـز  گذشـته  شـب   1:30

بعضـی  و  کنـدز  ولایـت  ارچـی  دشـت  ولسـوالی 

مناطـق دیگـر ایـن ولسـوالی، بـه طـور مکمـل از 

نیروهـای  دسـت  بـه  و  پاکسـازی  طالبـان  وجـود 

افتـاده اسـت. افغـان 

عملیـات،  ایـن  در  کـه  اسـت  کـرده  عـلاوه  منبـع 

مراکـز بـزرگ طالبـان از بیـن بـرده شـده و بـه این 

گـروه تلفـات سـنگین وارد شـده اسـت.

نیروهـای  کـه  اسـت  گفتـه  ملـی  دفـاع  وزارت 

دفاعـی ملـی و امنیتـی، بـرای پاکسـازی مناطـق 

تحـت کنـترول طالبـان، تـلاش هـای خـود را دوام 

میدهنـد و عملیات خود را بيشـتر تسريع ميکنند.

در خبرنامـه آمـده اسـت کـه از شـش ماه بدین سـو 

و  تخـار  کنـدز،  بدخشـان،  غزنـی،  ولایـات  در 

فاریـاب، ۱۲ ولسـوالی بـه طـور مکمـل از کنـترول 

طالبـان آزاد شـده اسـت.

این در حالی اسـت که ولسـوالی دشـت ارچی، از 

یـک مـاه بدین طرف تحـت کنترول طالبـان بود.

از طـرف دیگـر، در ولایـت کنـدز در یـک خبرنامـه 

کـه از سـوی اردوى ملـی بـه نـشر رسـیده، آمـده 

مرکـز  دیـروز  صبـح  دولتـی،  نیروهـای  کـه  اسـت 

ولسـوالی دشـت ارچـی را گرفتـه انـد.

منبـع عـلاوه کـرده اسـت کـه در عملیات مشـترک 

بـه  و  شـده  گرفتـه  ولسـوالی  امنيتـى،  نیروهـای 

گرديـده  وارد  سـنگین  تلفـات  مسـلح  مخالفیـن 

اسـت.

امـا طالبـان مسـلح تاحـال در ایـن بـاره بـه رسـانه 

چیـزی نگفتـه اسـت.

ــبر  ــس د خ ــبري اژان ــينهووا خ د ش

لــه مخــې، د چــين د دولــت رئيــس 

پــه  وړمــه ورځ  پېنــګ  شي جــين 

چينــای کــې د هنــد لــه لومــړي 

وزيــر نرېنــدرا مــودي سره کتــلي 

دي.

ډېــر  ويــلي،  پېنــګ  جــين  شي 

خوشــحاله يــم چــې د لومــړي وزيــر 

مــودي پــه بلنــه د هنــد د تاميــل 

نــادو ايالــت تــه راغلــی يــم او د دغــه 

هېــواد پــه اړه بــه زمــا پېژندنــه لا 

زياتــه شي. هغــه زیاتــه کــړې چــې 

د تاميــل نــادو د ايالــت او چــين 

ترمنــځ تبادلــې اوږد تاريــخ لــري او 

د ورېښــمو د لرغونــې لارې په اړه پر 

ــو  ــو د ليږدول ــدې د توک ــمندر بان س

ــلي  ــوړي وی ــو تمځــای هــم و. نوم ي

چــې دواړه خــواوې بايــد د چــين 

ــو د  ــمي اړيک ــځ د رس ــد ترمن او هن

ټينګېــدو د ۷۰يمــې کليــزې پــه 

کارولــو سره پــه پراخــه او ژوره توګــه 

ــې د  ــړي چ ــې وک ــي تبادل خپلمنځ

دواړو هېوادونــو ترمنــځ د اړيکــو د 

رول  هڅوونکــی  لپــاره  ټينګښــت 

ــوي. ولوب

پــه ورتــه وخــت کــې د هنــد لومــړي 

ــد  ــلي، هن ــودي وي ــدرا م ــر نرېن وزی

او ژور تمدنونــه  او چــين لرغــوني 

لــري او پکــې شــاملې شــته پوهــې 

پــه اوســنۍ نــړۍ کــې لــه ډول ډول 

ــور  ــاره ګټ ــې لپ ــو سره د مقابل ننګون

ــی شي. ــام برابرول اله

شي جين پېنګ د هند له لومړي وزير نرېندرا مودي سره 

پر مهمو مسایلو خبرې کړې دي

وزارت دفاع ملی: ولسوالی دشت 

ارچی کندز از وجود طالبان 
پاکسازی شده است

ژونـــــد

د شکرې ناروغي او خواږه خواړه

کېدای شي ډېر کسان په دې اند وي 

چې که څوک د شکرې پر ناروغۍ اخته 

وي، نو په هېڅ ډول خواږه مواد نه شي 

خوړلی، خو ځینې داسې خواږه شیان 

شته چې په خوړلو یې پر شکرې ناروغۍ 

اخته کسانو ته کومه ستونزه نه پېښېږي. 

باید وویل شي چې د دې ناروغۍ لپاره 

چې  خواږه  هغه  دي.  ګټور  توت  وچ 

نامه  په  سوربیتول  د  دي،  کې  توتو  په 

د  او  دي  ګتور  لپاره  ینې  د  یادېږي، 

لپاره یې ګټه ډېره ده چې  هغو کسانو 

د  باید  لومړی  لري.  ناروغي  شکرې  د 

څو  وشي،  درملنه  هورمون  د  انسولین 

له هغو خوړو  پیل کړي،  فعالیت  خپل 

باید ډډه وشي چې ډاکټر یې د نه خوړو 

سپارښتنه کوي او په ورځني ډول ورزش 

ته وخت ځانګړی شي. د شکرې  ناروغي 

په خپله بیا دوه ډولونه لري، چې د دویم 

ډول نښې نښانې او درملنه بیا د لومړي 

ډول په پرتله توپير کوي.

شي،  پرمختللې  ناروغي  شکرې  د  که 

منځته  را  ستونزې  ډېرې  شي  کېدای 

کړي، چې ځینې یې په دې ډول دي: 

رګونه  شاوخوا  د  سترګو  د  خو   لومړی 

تخریبوي او په راتلونکي کې د دې لامل 

دنده  خپله  سترګې  چې  شي،  کېدای 

پرېږدي او ړندې شي.

تاسې به هغه څه ته هرومرو رسېږی چې 

ده. دې  ټاکلې  موخه  مو  لپاره  د ځان 

هرڅه ته به په خپل وخت رسېږی؛ ځکه 

خدای پاک ستاسې لپاره ټولې ښېګڼې 

او نعمتونه داسې همغږي کړي، چې په 

خپل وخت به یې لیدونکي وی.

کېدای شي په کورنیو ستونزو کې راګیر 

شی، اندېښنه مه کوئ، تاسې په خپل 

وجود کې د جوړجاړي او پرمختګ وړتیا 

لار  حل  د  ته  هرڅه  شی  کولای  لری، 

پیدا کړی. کېدای شي کاروبار مو بې 

پېرودونکي  اصلي  او  وي  شوی  خونده 

مو له لاسه ورکړي وي او له خپله کار زړه 

توري شی، خو کولای شی حس کړی 

چې په وجود کې مو یو څه په حرکت 

»تاسې  وایي:  درته  به  غږ  یو  دي.  کې 

په  یی«.  نمبر  لومړی  بلکې  نه،  دويم 

هرڅه چې لاس را تېر کړی، غوړېږي. 

نیولی  مو ډېر وخت  کېدای شي هیلو 

لپاره  کېدو  پوره  د  یې  به  تاسې  وي، 

اوسه  تر  خو  وي،  کړې  هڅه  ډېره  هم 

ورته رسېدلي نه یاست، خو د مایوسۍ 

ترڅنګ مو په وجود کې یو څه د حرکت 

په حال کې دي. دغه حرکت درته وایي 

پاتې  وخت  یې  لا  کوئ؛  مه  بېړه  چې 

دی. خدای پاک چې د څه وعده درسره 

کړې، هرومرو به ورته رسېږی.

مه پرېږدئ چې ناهیلي مو د موخو خنډ شي!

ــه  ــې، د دغـ ــه مخـ ــور لـ ــنیو د راپـ ــتاني رسـ د پاکسـ

ـــی  ـــه تلل ـــران ت ـــان ای ـــران خ ـــر عم ـــړی وزی ـــواد لوم هې

دی.

دا پـــه داســـې حـــال کـــې ده چـــې نـــږدې دوې اونـــۍ 

مخکـــې امریـــکا لـــه عمـــران خـــان څخـــه غوښـــتنه 

ــه  ــران او ریـــاض ترمنـــځ د هغـ کـــړې وه چـــې د تهـ

ــې د  ــړي چـ ــته وکـ ــې مرسـ ــواري کـ ــه هـ ــچ پـ کړکېـ

ـــد  ـــر بری ـــاتو ت ـــر تاسیس ـــو پ ـــتان د تېل ـــعودي عربس س

وروســـته را ولاړ شـــوی دی.

بلخـــوا د عمـــران خـــان د دفـــتر یـــوه لوړپـــوړي 

چارواکـــي او د پاکســـتان د بهرنیـــو چـــارو وزارت 

یـــوې سرچینـــې هـــم ویـــلي چـــې عمـــران خـــان د 

ـــی دی. ـــه تلل ـــواد ت ـــه هې ـــشرۍ دغ ـــه م ـــلاوي پ ـــوه پ ی

ــه  ــدو پـ ــې کېـ ــټ پاتـ ــت د پـ ــو د هویـ دواړو سرچینـ

شرط رویټـــرز خـــبري اژانـــس تـــه ویـــلي، چـــې عمـــران 

ـــږدې وخـــت کـــې ســـعودي عربســـتان  ـــه ن ـــه پ خـــان ب

ـــده  ـــه ده څرګن ـــلي، دا ن ـــوي وی ـــم لاړ شي. هغ ـــه ه ت

ــر سره  ــه نظـ ــوب لـ ــان د منځګړیتـ ــران خـ ــې عمـ چـ

هوکـــړه کـــړې کنـــه.

ـــدې د ســـعودي د  ـــې ده چـــې څـــه مـــوده وړان د یادون

ـــه وشـــول،  ـــو ســـترو تاسیســـاتو بریدون ـــر ټول ـــه ت ـــو پ تېل

ـــم  ـــه ه ـــه څ ـــې واړول. ک ـــه ی ـــالي زیانون ـــڼ م ـــې ګ چ

پـــه د یمـــن حوثیانـــو د دغـــه بریـــد مســـوولیت پـــر 

ـــتان  ـــعودي عربس ـــکا او س ـــو امری ـــت، خ ـــاړه واخیس غ

ـــې ده. ـــران ور اچول ـــر ای ـــړه پ ـــد پ ـــه بری د دغ

د پاکستان لومړی وزیر د منځني 

ختیځ د کړکېچ د هواري په 

موخه تهران ته تللی دی

 
پنټاګون:  ترکیه دې ژر تر ژره په سوریه کې روان پوځي عملیات ودروي

۳


